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A magazin terjesztése e-mail-
ben történik a Kapszli.hu portál 
azon felhasználói között, akik a 
regisztráció során feliratkoztak 
a hírlevél rendszerre. A Füstöl-
gő magazin munkatársai társa-
dalmi munkában vesznek részt 
a szerkesztésben. Az ingyenes 
magazint lövészbarátok készítik 
lövészbarátoknak, azzal a céllal, 
hogy a történelmi lövészet egy-
re népszerűbb legyen hazánk-
ban. Ha részt kíván venni a 
magazin szerkesztésében, szíve-
sen fogad-juk cikkeit, írásait, 

Köszöntő
Indiánnyár. Leginkább ez a gyermekkoromból jól ismert 
hangulatú szó jut eszembe, ha visszagondolok az elmúlt 
hónapokra. 2009 június – szeptember hosszú nyara jócskán 
adott alkalmat lövészetre, beszélgetésekre, kikapcsolódásra. 
A tótkomlósi Wildkomlós és a nosztrai Wild West Walk 
dzsemborik kihagyhatatlan eseményei lettek az évnek. 
Talán ezek jelentik a legjobb alkalmat, hogy a feketelőpor 
szerelmesei összegyűljenek a tábortűz mellett. A pontlövész 
versenyszezon második felének indulását a valenciai EB 
jelentette, mely meghozta hazánk első EB érmét. Aztán 
Euroliga döntő, a Lajos Kupa Komárnóban ismét szép 
magyar sikerekkel, majd a két napos OB Zalaegerszegen, 
mind szép számú résztvevővel. Gazdag és igényes program. 
Nekem megadta a teljesség érzetét. Nyugodtan teszem le a 
versenypuskákat pár hónapra, s akasztom le a szegről a 
vadászfegyvereket, hogy a készüljek a tél hagyományos 
vadászlövészeteire.

Kellemes kikapcsolódást a Füstölgő őszi számához!
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Halikko 2003, Pforzheim 2005, 
Bordeaux 2006, Parma 2007 és Valen-
cia 2009. Idén éppen 6 éve tart az az 
út, mely során magyar lövésze egyre 
nagyobb számban, egyre szebb eredmé-
nyekkel vesznek részt EB és VB viada-
lokon. Nem rövid út, és még nincs is 
vége, de Valenciában végre elérkezett a 
csapat egy fontos mérföldkőhöz: meg-
nyertük az első érmünket.

Szeptember 6-13. között 17 eu-
rópai ország 300 lövésze látogatott a 
tengerparti városba, hogy összemérje 
tudását Naquera gyönyörűen felújított 
lőállásaiban, és eldöntsék, ki a legjobb 
elöltöltő fegyveres lövész az öreg konti-
nensen. A négy napos verseny alatt a lö-
vészek 1345-ször álltak lőállásba.

Hazánk hat fős csapattal képvi-
seltette magát az EB-n, s a kiutazás 
nem volt éppen problémamentes. A csa-
pat ez évben szinte teljes egészében 

Pedersoli  1857 Würtenbergischen - új Európacsúcs 98
 körrel Lamarmora számban

szponzorok nélkül volt kénytelen ké-
szülni, mivel sajnos  támogatóink ígére-
tük ellenére sem tudták vállalni az 
anyagi segítséget. A válogatott tagjai 
így ismét saját zsebbe nyúltak elsősor-
ban, csak a MEFLSZ és az MSSZ tá-
mogatására számíthattak, valamint 
azon lövésztársainkra, akik megvásárol-
ták a szövetség által készíttetett sapká-



kat, pólókat. A nehézségek ellenére a csapat dekla-
ráltan győzni utazott Spanyolországba, nem egy-
szerűen helytállni, hiszen nincs már miért 
szégyenkeznünk: a hazai versenyek színvonala 
sok versenyszámban eléri a nemzetközi szinteket, 
lövészeink pedig egy-egy versenyszámban már 
most is Európa élvonalához tartoznak.

Az utazáshoz nagy segítséget nyújtott az 
MSSZ vadonat új kisbusza, melyben nem is volt 
olyan fárasztó az a 2250 km távolság. Szállásunk 
egy Valenciától kb. 15 km-re található kis falu-
ban, Giletben volt, egy kedves angol házaspárnál. 
A mediterrán életérzés adott volt: a hideg sör, és 
finom testes spanyol borok segítették az esti be-
szélgetéseket, hogy megfelelő módon dolgozzuk 
fel a nap eseményeit. 

A gyakorló napjaink hol jól, hol rosszul 
mentek. Csiszár Csaba, hazánk első korongos ver-
senyzője nagyszerűen akklimatizálódott a körül-
ményekhez: trapos múltja nem hagyta cserben, 
kevés korong menekült előle. Biter Andris, Nyit-
rai Józsi, Nagy Imi, Balassi Jancsi és én kihasznál-
tunk minden lehetőséget, hogy ellenőrizzük, 
beállítsuk fegyvereinket, bár a csappantyús hadi-
puskákkal nem nagyon boldogultunk. 
Technikai gondjaink nem nagyon vol-
tak, mindössze egyetlen csavart kel-
lett szerezni a Pedersoli standról, akik 
szerencsére igen felhasználóbarát mó-
don önálló alkatrészbázissal vonultak 
ki a lőtérre.

A megnyitó egy kis mariná-
ban zajlott a tengerparton. A szerve-
zők mediterrán lazasággal kezelték a 
kezdő időpontot, így mintegy három 
órát vártunk a tűző spanyol nap alatt, 
hogy megtekinthessünk egy középko-
ri lovagi torna és egy Napóleon kora-
beli csata újrajátszását. A 
hagyományőrzők tudták a dolgukat, 

mindkét bemutató látványos, érdekes volt, és nem 
sajnálták a lőport sem a nézőközönség örömére. A 
bemutató leghangosabb résztvevője egy 6 fontos 
löveg volt, melyet a hős spanyol sorgyalogság vé-
dett a francia lovassággal és gyalogsággal szem-
ben. A bemutató végén természetesen a franciák 
fejvesztve menekültek a tenger felé.

Az első versenyszámok a revolveres szá-
mok voltak, melyben érdekeltek voltunk. Csabi re-
mekelt, kezdő nemzetközi versenyző létére 92 
körrel nyitotta az eredmények sorát, mindezt 5 tí-
zes lövéssel.  Aztán jött a feketeleves. A nagyon 
várt Whitworth versenyszámban Jancsinak el-
szállt a lőkúpja, felsértve homlokát. Józsinak pe-
dig Minié replika számban volt lőkúptörése. 
Sajnos egyikük sem tudta befejezni a versenyszá-
mot. Viszonylag jó lövészettel nekem 95 körös 
eredményt sikerült elérnem 100 m-en, ezt minden-
képpen jó jelnek tekintettem, hisz idei legjobba-
mat lőttem meg a versenyen. A Kuchenreuter 
számban sikerült az indultak még kategóriába le-
küzdeni magunkat, a Miquelet originál számban 
azonban konstans jó teljesítménnyel csapatunk ne-
gyedik lett, alig maradva le a dobogóról. Azt hi-
szem itt kezdtük el sejteni, hogy látjuk a héten a 
magyar zászlót nekünk lobogni. 

Csütörtök bearanyozta – vagyis inkább 
bronzozta – a hetünket. Kitűnő 100m-es fekvő ha-
dipuskás lövészettel (Minié) meghozta hazánk el-
ső érmét. Először el sem akartuk hinni az 
eredményt. Többször oda kellett menni az ered-
ményhirdető táblákhoz, hogy megbizonyosod-
junk, valóban mi vagyunk azok: 3. Hungary 
(Nagy, Németh, Balassi) 461...

A Vetterli szám nem igazán sikerült úgy, 



ahogy azt szerettük volna. A legjobb eredmé-
nyünk egy 9. hely lett 97 körrel, s csapatban is 
„csak” a 6. helyet tudtuk megszerezni Nagy Imi-
vel és az újonc Biter Andrissal. Ennél biztosan 
több volt bennünk. A Pennsylvania detto. Meg 
kell jegyezni, hogy e szám esetében talán kicsit al-
tattuk is magunkat, hiszen úgy gondoltuk a hazai 
94-95 körös eredmények elegendőek arra, hogy a 
dobogó közelébe jussunk. Nos nem. Európa elhú-
zott tőlünk, 96 kör alatt nem sok esély van.

Az 50m álló csappantyús hadipuskás szá-
mok ismét nem az elvárásainknak megfelelően si-
kerültek. Mindannyian majd 10 körrel rosszabbul 
lőttünk, mint azt megszokhattuk. Van még mit fej-
lődnünk e téren is. Sokkal inkább a versenyzést 
kell tanulnunk, semmint a lövészetet. Több múlik 
a hidegvéren, profi összpontosításon, mint azon, 
hogy +/- grainnel kevesebb, vagy több port töl-
tünk.

Mozgalmas, örömmel, csalódással fűszere-
zett hét volt, de sokat tanultunk ismét. Erősebben, 
felkészültebben fogjuk képviselni Magyarorszá-
got jövőre Portugáliában a VB-n.

Pedersoli 1766 Charleville - Új Európacsúcs Miquelet R 
számban 97 körrel

az eredményekért!

http://www.mlaic.org/results.htm


Mit jelent neked az EB bronz érem?
 Büszke vagyok arra, hogy az első 

érem megszerzésében közreműködhettem.
 Ez az én életemben nagyon nagy do-

log volt. Én azért mentem ki, hogy az első tízben 
benne legyek. 52 éves fejjel saját erőből idáig jut-
ni nagyon nagy dolog. 

 Azt nem tudom, hogy mit jelent, 
de azt tudom, hogy nagyon csalódottan jöttem vol-
na haza, ha nem nyerünk érmet. Élveztem a ver-
senyt mindig, de kellett a megerősítés, hogy nem 
hiába fektetjük ezt a hatalmas energiát, és anyagia-
kat a felkészülésbe.

Elégedett vagy most?
 Nem. Egyáltalán nem. Sokkal több lehetősé-

get érzek magamban és a csapatban. Jobban látsza-
nak már a lehetőségeink, és azok a pontok is ahol 
változtatnom kell, hogy jobban lőjek.

Maximálisan. Ha soha nem fogok kijutni nem-
zetközi versenyre, akkor is a saját elvárásaimnak 
már eleget tettem. Még csak 6-7 éve lövök, ezért 
nagyon jó eredmények tartom a csapat bronzot.

Az elégedettség magammal szemben nem 
szokott hosszú életű lenni. Azt hiszem addig tar-
tott, amíg fel nem léptünk a dobogóra. Utána már 
az járt a fejemben, hogy hol tudok javítani, merre 
haladjak tovább. Persze ez nem jelenti azt, hogy 

nem állok meg örülni a sikereknek, de azt hi-
szem tényleg jobban élvezem a sikerhez vezető 
munkát, mint magát a sikert.

Melyik eredményednek örültél legjobban, és 
mely jelentette a legnagyobb csalódást?

 A csapateredménynek és a Minié originál 
eredménynek örültem legjobban. Nagyon sokat 
küzdöttem az Enfielddel, és ténylegesen csak a 
verseny napjára állt össze a fegyver és a töltet. 
A legnagyobb csalódást a Whitworth replika 
szám jelentette. Az első lövések után kirobbant 
a lőkúpom, így fegyverhiba miatt nem tudtam 
folytatni a versenyt. Pedig a gyakorló napon 5 
lövésből 3 belső tízest lőttem, s minden együtt 
volt, hogy jó eredmény szülessen.

 Legnagyobb csalódás a Lamarmora ered-
ményem volt. Még elcsettenésem, és átlövésem 
is volt. A Miquelet O csapat 4. helyezés esett ta-
lán a legjobban, mert az már mutatta, hogy na-
gyon ott toporgunk a dobogó alatt. Harcban 
voltunk, és ez nagyon jó érzés volt.

 A Minié original eredmény dobott fel a leg-
jobban. Mindhárman úgy feküdtünk be a lőál-
lásba, hogy a lőlap eltalálása volt a cél, ezzel 

A bronz csapatot kérdeztük

Balassi János

Nagy Imre



szemben bőven a feketén belül lőttünk, és ez segí-
tett minket az éremhez. Hazudnék, ha azt monda-
nám, hogy megalapozott volt az egységes jó 
teljesítmény, de bizonyította, hogy a fokozott 
stressz a legjobbat hozza ki a csapatból. S talán a 
szerencse is mellettünk volt végre kicsit... Na-
gyon büszke vagyok rá, hogy csapatban nyertük 
hazánk első érmét.

Maradnak a fókuszban a mostani versenyszáma-
id, vagy változtatsz jövőre?

 Igen változtatok. A Miquelet és Minié szá-
mok lesznek fontosabbak, ezekben érzem a kiug-
rási lehetőséget. Nem szabad elapróznom magam 
a többi versenyszámban. Persze szeretem azokat 
is lőni, de a komoly felkészülésre e két szám ese-
tében fogom a legnagyobb energiát fektetni.

 Egy-két fegyverre fogok koncentrálni, a töb-
bit pedig szépen lassan elhagyom. 100 m-en ér-
zek fejlődési lehetőséget, és az Original 
kategóriák fegyvereiben is van még tartalék. To-
vább szeretném fényesíteni azt a bronzot jövőre.

 A váltást már tavaly elkezdtem. Korábban 
80%-ban a Vetterli volt a fő cél, és ez meg is ölte 
az eredményeket. Egy éve elkezdtem megosztani 
a terhet más számok közt, és ez működik. A ko-
vás puska, és hadipuska is hazai versenyeken már 
nemzetközi színvonalon működik a kezemben, de 
még kell velük egy év munka, hogy nemzetközi 
versenyen is remekeljek velük.

Nemzetközi vonalon mik a terveid?
 Szeretnék kijutni Portugáliába, szeretném a 

munka mellett rendszeresebbé tenni a lövészetet. 
Nem elégített ki a bronz, nagyon sok maradt még 
bennem, és ezt jövőre meg is akarom mutatni.

Nem tudom még mit hoz a jövő. Nem látok 
előre. Fáradtan jöttem haza, nagy rohanás ez a 
másfél hét. Akkor úgy voltam, hogy ez volt az 
utolsó nemzetközi verseny, de már elkezdett mű-
ködni a kisördög bennem. Persze, hogy ott leszek 
a vb-n jövőre is. Talán kicsit nyugisabbra kell 
szerveznünk az utazást. 

 Úgy érzem átszakad az a gát, ami 2008 máju-
sában a krakkói Európa kupán kezdett omladozni. 
Korábban elképzelhetetlen volt, hogy odaérjünk a 
dobogóra, most pedig sorra első tízben vagyunk 
sok számban. Már a haza úton tervezgettük a por-
tugáliai utazást jövőre. Most pihenő következik, 

A bronz csapatot kérdeztük

Németh Balázs

élménylövészettel, vadászattal, aztán januártól 
pedig kemény munka, és csapatépítés. A VB-n 
olyan tudattal kell lőállásba állni, hogy mi va-
gyunk a legjobbak. Ha nem így teszünk, nincs is 
értelme.

Milyen külső tényezők segítették a munkádat?
Sok segítséget kaptam lövészbarátaimtól, 

Németh Balázstól (Kapszli.hu) és Nagy Imitől, 
valamint Vida Gábor fegyvermestertől. Nélkülük 
sokkal nehezebb – ha nem lehetetlen – lett volna.

 A család nekem nagyon fontos. Az ő toleran-
ciájuk nélkül ezt nem lehet csinálni, feleségem 
partner a hobbimban és támogat, ez nagyon fon-
tos számomra. Az egyesület is megtett mindent, 
amit tudott, és úgy érzem, kicsit az egész fekete-
lőporos társaság benne volt ebben a sikerben.

 A családom és lövész barátaim. Sokszor egy 
egy apróság, önzetlen segítség tud levenni hatal-
mas terhet a vállról.  Ez évben kevesebb időm 
volt gyakorolni a újszülött gyermekem, és a mun-
ka miatt, de nem bántam. Tudatosabb, szervezet-
tebb felkészülésre kényszerültem, és ez nagyon 
sokat tanított nekem.



Soha nem volt egyszerű dolog közép-európai pol-
gárnak lenni. Egy–két ezer éve ez a régió mindig 
valamelyik nyugati vagy keleti hatalom hadseregé-
nek felvonulási útjába esett, s mindegy, hogy ép-
pen előrenyomult, vagy visszavonult az a 
hadsereg, biztosak lehettünk benne, hogy sok jó 
nekünk, közép-európaiaknak nem származott belő-
le. De kelet és nyugat közt mindig létezett néhány 
apró de büszke nemzet, akik erős identitástudattal, 
gazdag nemzeti hagyományokkal megtanulták túl-
élni a történelem forgatagait. 

Mindannyian mások vagyunk itt Közép-Európá-
ban, és mégis nagyon sok mindenben hasonlítunk. 
A cseh, magyar, szlovák, lengyel nemzetek fejlő-
dése sok olyan hasonlóságot mutat, mely megkü-
lönböztet minket kelettől, de nyugattól is. Ez az a 
hasonlóság, mely összeköt minket, még akkor is 
ha a politikusok időről időre populista jelszavak-
kal falakat próbálnak emelni azokon a határokon, 
melyeknek már csak kultúránkban kellene élniük 
manapság. A sportlövészet, és ezen belül is a törté-
nelmi lövészet egyike az összekötő erőknek, esz-

közöknek, melyekkel a falakat bontogathatjuk bé-
késen, egymás iránti tiszteletben.

2009-ben immáron negyedik éve rendeztük meg a 
három nemzet közép-európai kupáját, az Euroli-
gát. A három ország lövésszövetségeinek lövészei 
6+1 versenyen mérték össze tudásukat, hogy meg-
mérkőzzenek a legjobbaknak járó kitüntetésekért. 

Euroliga 2009,
A 4. Közép-
Európai
Bajnokság

Mikor a politika becsődöl,

a sportolók mentik meg a napot...

Pennsylvania



Komárnónál, vagy Észak Komáromnál nem is le-
hetne jobb helyet találni egy ilyen versenysorozat 
döntőjéhez. Itt évszázadokon keresztül élt békes-
ségben több nemzet, s e városból magyar részéből 
indult hódító útjára az elöltöltő lövészet hazánk-
ban. Mikor nálunk tiltott volt a sportág, a Royal 
SSK lőterén tartottuk versenyeinket, s felvidéki 
barátaink befogadtak, segítettek minket.

A bajnokság 6 versenyszámban zajlott: Vetterli, 
Kuchenreuter, Mariette, Cominazzo, Pennsylva-

Vetterli
1. Jurza Vladimir (SVK) 298 (100, 99, 99)
2. Balázs Németh  (HUN) 295 (100, 99, 96)
3. Gyula Mészáros (HUN) 293 (100, 97, 96)

Kuchenreuter
1. Ernst Stefan (SVK) 291 (98, 97, 96)
2. Kostolník Pavel (SVK) 289 (98, 97, 94)
3. Harnis Pavol (SVK) 289 (97, 96, 96)

Mariette
1. Ernst Stefan (SVK) 285 (98, 94, 93)
2. Hanulík Marcel (SVK) 284 (96, 95, 93)
3. Kostolník Pavel (SVK) 280 (95, 95, 90)

Tanzutsu
1. Hanulík Marcel (SVK) 263 (91, 87, 85)
2. Ernst Stefan (SVK) 261 (87, 87, 87)
3. Jurza Vladimir (SVK) 257 (91, 83, 83)

Pennsylvania
1. Balázs Németh (HUN) 286 (99, 94, 93)
2. Gyula Mészáros (HUN) 282 (96, 93, 93)
3. Mihály Tar (HUN) 273 (95, 93, 85)

Cominazzo
1. Kostál Ladislav (SVK) 246 (86, 85, 76)
2. Svetlík Jan (SVK) 189 (76, 73, 40)
3  Ernst Stefan (SVK) 178 (92, 86)

Eredmények a neten:                     

Cominazzo

Vetterli

Kuchenreuter nia, Tanzutsu. Ebben a sorozatban már nem egy-
szerű dobogós helyek közelébe jutni. Nem egysze-
rűen jól kell lőni. Néhány kimagasló eredmény 
már nem jelenti azt, hogy a döntőn is nekünk áll 
majd a zászló. Állandó kitűnő teljesítményre van 
ahhoz szükség, hogy érmet szerezzen a lövész. Ki-
tűnő példa erre Jurza Vladimir szlovák lövész, aki 
100, 99, 99 körös eredménnyel nyerte meg a Vet-
terli számot. De nem maradt el a Kuchenreuter, 
Mariette és Pennsylvania versenyszámok ered-
ményszintje sem ettől. EB – VB színvonalat kell 
teljesíteni minden számban, így ez a lehető legol-
csóbb és legjobb felkészülés az MLAIC nemzet-
közi versenyekre.

FM

http://www.kapszli.hu/doc/comp/euroliga2009.xls


GR: - Könnyíteni szeretném hadipuskám sütését 
úgy, hogy a dió teljes állásába egy furatba egy 
fémtüskét helyezek, majd méretre reszelem. Vettem 
fémfúrót, de sehogysem tudom vele kifúrni a diót. 
Mit rontok el? 
Nagy valószínűséggel a dió hőkezelt. Vagy réteg 
edzett vagy teljesen átedzett anyagból van. Egy ko-
moly felszereltségű műhelyben sem egyszerű fel-
adat. Javaslom más megoldás keresését. Ha 
mindenképpen ragaszkodunk ehhez a megoldás-
hoz, akkor vásároljunk titán-nitrit bevonatú csiga-
fúrót, ezzel lehet esélyünk a sikerre. 
Természetesen egy állványos vagy asztali fúrógép 
és erős gépsatu is szükséges a mutatványhoz! A ti-
tán-nitrit fúrókat nem szabad újra élezni! 

KL: - Elreszeltem Colt revolverem irányzékát és 
szeretném cserélni a pengét. Hogyan a legegysze-
rűbb? 
A régi irányzékot hosszirányban ki kell ütni a fész-
kéből és a helyére kell beilleszteni az új első irány-
zékot. Ezt egy 16 mm-es átmérőjű rézrúdból 
készíthetjük el a legegyszerűbben. Levágunk egy 
2,5 mm-es szeletet az anyag végéből, ezt középen 
kettévágjuk és a vágott, egyenes oldalon kialakít-
juk az irányzék profilját, majd a rádiuszos oldalát 
beütjük a csövön lévő fészekbe. Az inzert előre-
hátra történő kocogtatásával állíthatjuk be a megfe-
lelő magasságát. A két oldalát, ha tökéletes pozíci-
óban van, illik végig "stemmelni" minden ütésnél 
váltogatva az oldalakat.

GR: - Kentucky puskám lakatja mellett sajnos fi-
gyelmetlenségem miatt kitört egy darab fa. Kb fél 
cm2-es, de szeretném megcsinálni. Hogyan? 
Ha megvan a kitört darab, akkor viszonylag egy-

szerűen vissza  lehet ragasztani, a ragasztáshoz két 
komponensű műgyantát használjunk, a felesleges 
ragasztót megkötése előtt alaposan töröljük le! Ha 
nincs meg a kitört darab, akkor célszerű puskamű-
veshez fordulni! A szükséges pótlást hasonló típu-
sú, erezettségű és szálirányú fából kell elkészíteni. 
A művelet menete a következő. A sérült részt ki-
marjuk szabályos alakúra és egy kicsit nagyobbra 
és mélyebbre, mint a sérült rész volt. Belefara-
gunk az előbb említett fából egy kicsit nagyobb da-
rabot, mint a kész pótlás mérete. A kimart 
fészekbe illesztés után beleragasztjuk az új részt 
és prés alatt hagyjuk megszáradni. Az illesztésre 
nagyon kell ügyelni, mert a túlillesztett darab szét-
repesztheti a fészket! Miután teljesen megkötött a 
ragasztó, lemunkáljuk a felesleges részeket. Min-
dig kis darabokat távolítsunk el egyszerre. Ezután 
összecsiszoljuk a foltot az eredeti aggyal. Célszerű 
az egész agyat újra finiselni, mert a folt, bármilyen 
precízen is dolgozunk, szembeötlő marad. Ezt úgy 
tudjuk elkerülni, hogy a régi finiselést és pácolást 
eltávolítjuk, és a teljes agyat újra munkáljuk. Ha 
valaki érez magában tehetséget, és a műszaki felté-
telek is adottak számára, akkor megpróbálkozhat a 
művelettel, de szerintem a megfelelő végered-
mény érdekében inkább forduljunk képzett szak-
emberhez, különösen egy értékes ritka fegyver 
esetében!

Vgaby

A fegyvermester
válaszol



Kapszli használt fegyver ajánló

A Pedersoli egyik csúcsmodellje. Tökéletes állapotú pisztoly, 
a fegyverrel maximum 100 lövést adtak le. A pisztolyhoz jár a 
Pedersoli öntőforma és tok is. A pisztolyra 1 év garanciát 
vállalunk! 

Új ár: 342000 Ft Használtan: 240.000 Ft

Jó állapotú gömblövedékes csappantyús Hawken replika, 
gyorsítós elsütőbillentyűvel. Az ágyazás dió, a cső 
huzagemelkedése 1:66"

Új ár: 68900 Ft Használtan: 45.000 Ft

Megkímélt, nem sokat használt elöltöltő revolver Lothar 
Walther versenycsővel. A fegyverhez jár 100 db lövedék, 100 
db fojtás, MKH kártya. A revolverre egy év garanciát 
vállalunk.

Új ár: 119.900 Ft Használtan: 95.000 Ft

1970-es évek-beli  olasz gyártótól származik a fegyver. Kora 
ellenére nem sokat használták. Hibája, sérülése nincs.

Új ár: n.a. Használtan: 45.000 Ft

Tökéletes, sérülésmentes állapot. A fegyverre egy év garanciát 
vállalunk.  Nem lőttek a pisztollyal soha, gyűjteményi darab 
volt. 

Új ára: 358000 Ft. Használtan: 229.000 Ft

Ha többre kíváncsi:

http://www.kapszli.hu/product.php?action=list&id=60


A Pedersoli 1857 Mauser nemcsak látványos, de 
precíz sporteszköz is egyben. Évek óta ott láthat-
juk mind a 100 m-es, mind az 50 m-es versenyszá-
mok élmezőnyében, és ez évben Valenciában egy 
igen erős új Európa és Világcsúcsot is köthetünk 
hozzá.  GALAN TALENS Jose Ramon spanyol lö-
vész Lamarmora (nálunk Bem) replika verseny-
számban 98 körrel állított be új csúcsot. 

Jose Ramon eredménye nincs is túl messze a ha-
zai eredményektől. Nagy Imre (Ballószögi SLE), 
és Nyitrai József (Western LE) évek óta használja 
megelégedéssel a fegyvert, és a hazai eredmények 
is alig maradnak el a nemzetközi élmezőnytől. A 
hivatalos csúcstartó József 97 körrel, de Imre is 
ott robog mögötte 96 körös legjobb eredménnyel. 
Józsi teljesítményét tovább fényezi, hogy sohasem 
használ modern lövészruházatot. Megkopott kon-
föderációs zubbonya elengedhetetlen kelléke a ha-
zai hadipuskás versenyeknek.

A pontos töltet kidolgozása e fegyver esetében is 
elengedhetetlenül fontos. Mindketten a Pedersoli-
féle  USA302-547 Minié öntőformát használják, 
melyek 520 graines lövedéket készítenek. A Minié 
lövedéket csak 99%-os tiszta ólomból készítsük, 
és mérjük meg az összes öntvény tömegét, mivel a 
szoknya csúcsánál hajlamos légbuborékot rejteni a 
projektil. Versenyre csak a +/- 1 grain tömegeltéré-
sen belül lévő lövedékeket tartsuk meg. Hadipus-
kás lövészetnél nagyon fontos szerepet kap a 
megfelelő kenőanyag is, mivel nincs lehetőség lö-
vések közt kihúzni a csövet. Olyan kenőanyagra 
van szükségünk, mely a 13 lövés alatt puhán tartja 
majd a szennyeződést, így minden lövedék képes 
lesz az előző mocskát kitakarítani a csőből. Ha 
puskánk első lövései jók, de utána nőni kezd a szó-
rás, biztosan a kenőanyaggal van gond. Érdemes 
kísérletezni marhafaggyú-méhviasz keverékével, 
de nagyon jól használható e célra a Szekér-féle re-
volverzsír is. Ez utóbbi használata esetén szigorú-
an lövészet előtt kenjük csak a lövedéket!
A Minié lövedékeket kaliberezzük pontosan a cső 
oromzatai között mért űrméretre. Ne legyen se ki-
sebb, se nagyobb, akkor jó ha pont passzentos. 

Az általunk ajánlott lőportöltet 39 grain FFFg 
Swiss, mely kevés koszt hagy a csőben, és szűk 
szórásokat ad 50 m-en kezelhető visszarúgással. 
Érdemes kipróbálni lassabb égésű porokat is, pél-
dául a Wanot. Bár kicsit több koszt hagy, 45 grai-
nes töltete tovább csökkenti a visszarúgást.

A töltés pofon egyszerű, de ne felejtsük megütö-
getni a csövet a lőpor betöltése után, hogy a csőfal-
ra feltapadt részecskék a lőporkamrába 
hullhassanak. A lövedéknek a töltővessző súlyával 
kell lemennie a csőben, ha ütögetni kell, valamit 
nem jól csináltunk. Nem használ a pontosságnak, 
ha szétverjük a lövedék csúcsát...

Ha nem vagyunk restek kikísérletezni a megfelelő 
töltetet, puskánk 1 MOA szórás alatt fog lőni 
avatott kézben. 

Lövésztől lövésznek:

A Pedersoli Württenbergischen puska 
töltése 50 m-es lőtávra



Inez mama a nagy ház konyhájában az ebédnek 
való zöldséget tisztította, amikor az ajtó nagy 
csattanással kivágódott.
- Ejnye, kis unokám – nézett fel a munkából Inez 
mama, – hová ez a nagy sietség? Mi ennyire 
sürgős, hogy majd’ kiszakadt az ajtó?
Dolf, Maverick Kid és Lolita kisfia kipirult 
arccal, kócosan lihegett az ajtóban.
- Mamita, holnap jönnek Maureen barátnői, 
meghívhatnám őket uzsonnára?
- Hát persze – nevetett Inez mama, – de ők már 
korábban itt lesznek, mr. O’Connor ebédre hívta 
a Sullivan családot.
- De biztos maradnak addig – erősködött Dolf, – 
és olyan jó lenne a nagy fa alatt együtt 
uzsonnázni!
- Jól van, majd csinálok valami finomat, de 
szerintem más is van e mögött!
- Mamita, Patsy Sullivan olyan szép – pirult el a 
kisfiú, – és fekete haja van!
Csatt, a konyhaajtó már be is csapódott Dolf 
mögött. Inez mama megrökönyödve állt, kezében 
egy félig tisztított répával.
- Még csak chico, de már a lányokon jár esze! Mi 
lesz ebből később – gondolkodott el, – ha négy 
évesen már udvarolni akar?
Miután felszolgálta az ebédet O’Connoréknak, 
hozzá látott a gyerekek másnapi édességének.

Ezt a finom mexikói édességet magunk is 
elkészíthetjük, de mint Inez mamának, nekünk is 

előző nap kell 
elkezdenünk. 
Egy rozsdamentes 
lábosban (fémfülű 
legyen!) 12 deka cukrot 
karamellizálok. 
Leveszem a tűzről és 
félrerakom hűlni. Egy 
másik lábosban fél liter 
3,5-ös tejet és két deci 20 
%-os tejszínt négy 
evőkanál cukorral és fél 
szál vaníliával 
(hosszában kettévágom, 
és belekaparom a 
magokat) összeforralom. 
Félreteszem, és 
megvárom, amíg kihűl. 
Habverővel összekeverek 
három egész tojást három 
tojássárgával, egy 

kiscsipet sóval. A tojásokat belekeverem a kihűlt 
tejes keverékbe, majd az egészet beleöntöm a 
karamellás aljú lábosba. Beteszem a kb. 130 
fokos sütőbe, amíg meg nem szilárdul. Ez kb. 
ötven perc. Ha a közepe még lötyög, emeljünk 
egy kicsit a hőmérsékleten. Ha készen van, 
megvárjuk, amíg kihűl, és éjszakára betesszük a 
hűtőbe. Másnap tálra borítjuk, könnyedén kijön a 
lábosból, és némi édes leve is lesz. Szeletelve 
tálaljuk. Bogyós gyümölcsök, lekvár, dulce de 
leche, finom omlós keksz, ostya, mind passzol 
hozzá.

12 dkg cukor,
0,5 l. 3,5-ös tej,
2 dl 20 %-os tejszín,
még négy evőkanál cukor,
fél szál vanília,
6 tojás,
kis csipet só.

Málna, eper, bármilyen bogyós gyümölcs, lekvár, 
dulce de leche (hamarosan annak a receptjét is 
elmesélem), omlós keksz, ostya, esetleg 
babapiskóta.

Jó étvágyat!

Könnyű finomság Inez mamától:
Flan



Zalaegerszeg 2009 OB
MSSZ - MEFLSZ



Zalaegerszeg 2009 OB
19 egyesület,

50 lövész,
200 start,

5 új országos csúcs,
2 nap lövészet rövid mérlege

MSSZ - MEFLSZ



Évek óta azzal kezdem az Országos Bajnokságok 
beszámolóit, hogy ismét többen lettünk. Sajnos ez 
évben nem kezdhetek ezzel, hiszen „csak” 50 lö-
vész volt jelen a versenyen, szemben a tavalyi év 
67 fős létszámával. Hogy kevés-e ez a szám? Nem 
tudom... Az egészen biztos, hogy jóval többen sze-
rettek volna jönni, de anyagi okokból nem enged-
hették meg maguknak, pedig az egerszegi 
szervezők mindent becsületesen megtettek azért, 

hogy a két napos verseny költségeit alacsonyan 
tartsák. És abban is biztos vagyok, hogy az 50-es 
létszám tartalmaz sok olyan lövészt, akik lehetősé-
geik határán túlnyúlva vettek részt az OB-n, csak 
hogy képviselni tudják egyesületüket. Ezért nem 
lehet szemlesütve gondolni a résztvevők számára. 
A nehéz helyzet ellenére gyűltek össze a lövészek, 
hogy tudásuk legjavát mutassák meg. 20 egyesület 
nevezte legjobb lövészeit a versenyre, akik össze-
sen 200-szor álltak a lővonalba. 

A meghirdetett versenyszá-
mok közül előkelő mennyisé-
get tudtunk megtartani az 
előnevezéseknek köszönhető-
en. Lövészeink összesen 16 
egyéni, 2 egyéni összetett és 
három csapat versenyszám-
ban küzdhettek meg a leg-
jobb eredményekért.

A verseny több kimagasló 
eredményt is hozott, melyek 
akár az EB-n is érmet jelent-

hettek volna a lövészeknek. Nick László 84 körrel 
állított be új országos csúcsot Malson (50 m csap-
pantyús revolver) versenyszámban, Németh Ba-
lázs Bem O (50 m csappantyús hadipuska eredeti) 
kategóriában növelte 95 körre saját csúcsát. Hencz 
Kornél 86 körre növelte saját csúcsát Miquelete R 
(sima csövű kovás hadipuska) kategóriában, Nickl 
László Remington versenyszámban (25 + 50 m re-
volver összetett) 174 körrel állított fel új csúcsot, 

Tanács Gábor pedig az 
egyik legszebb nemzeti ver-
senyszámunkban, a Klapka 
(sima csövű perkussziós ha-
dipisztoly) kategóriában nö-
velt saját 71 körös eddigi 
csúcsát 82 körre.

Az egyesületek összesített 
versenyében a Muskétás SE 
győzött 8 OB címmel, 6 
ezüst és 2 bronzéremmel. A 
második helyen a Zalaeger-
szegi PLE végzett 3 OB 
címmel, 4 ezüst és 2 bronz-
éremmel. A harmadik helyet 
Paks szerezte meg 3 OB 

címmel, és 2 bronzéremmel.

Az idei év legeredményesebb versenyzője Németh 
Balázs lett 4 OB címmel, és egy 2. helyezéssel. Az 
ezüstérmet Mészáros Gyula szerezte meg 3 OB 
címmel, valamint 3 ezüstéremmel. Közvetlenül 
utána Nickl László következett 3 OB címmel, egy 
bronzéremmel.

A verseny legnépesebb versenyszámai a Trapper 
(gömblövedékes csappantyús puska 50 m), Ku-



chenreuter (csappantyús 
pisztoly 25 m) és Mariette 
(csappantyús revolver 25 
m) számok voltak 22-22 in-
dulóval.

Külön köszönet illeti a Za-
laegerszegi PLE csapatát, 
különösen Nagy Györgyöt, 
a Zala Megyei Sportlövő 
Szövetség főtitkárát. Vala-
mint Góra Balázst, a Zala-
egerszegi PLE elnökét. 
Áldozatos munkájuknak kö-
szönhetően nagyszerű két 
napot tölthettünk a hatal-
mas lőtéren. A verseny me-
nete jól szervezett, pontos 
volt, kifogás nem érheti. Az 
értékelést idén is a Nagy 
Mátyás I. osztályú bíró ve-
zette, a tőle megszokott pontossággal, minőség-
ben. A verseny előkészítéséért, és a nevezések re-
gisztrálásáért Mészáros Gyulát illeti köszönet.

Eredménylisták a neten:

http://www.kapszli.hu/doc/comp/eredmeny2009ob.xls


Kedves Történelmi Pontlövészek!

Hagyományainknak megfelelően 2009-ben is megszervezzük a Történelmi Pontlövész Országos 
Bajnokságot 100 m-es versenyszámokban. 

A bajnokság szervezője: Magyar Sportlövők Szövetsége
Jászfelsőszentgyörgy LK

Támogató szervezet: Elöltöltő-Fegyveres Lövészek Szövetsége
(mint érdekvédelmi, társadalmi szervezet)

Helyszíne: Jászfelsőszentgyörgyi sportlőtér
A Bajnokság időpontja: 2009. október 24.

VERSENYPROGRAM: 2009. október 24.  (Szombat)
Minié (Csappantyús hadipuska 100 m)
Maximilian (kovás hadipuska 100 m)
Mannlicher 100 (szereltőszeres hadipuska 100 m nyílt irányzék)
Zajczev 100 (szereltőszeres hadipuska 100 m optikai irányzék)
Whitworth (csappantyús szabadpuska 100 m)
Garand 100 (öntöltő hadipuska 100 m)
Lorenzoni (elöltöltő-fegyveres trap)
Quigley (szerelt lőszeres egylövetű puska 100 m)
Trapper Challange (10 lövés 30 cm-es fémcélra 100 m-en tapaszolt gömblövedékkel, beöltözve, 
állva, táskából töltve)

A versenyszámokat 6 előnevezés esetén tartjuk meg! Szeretettel várunk minden érdeklődőt!









Wildkomlós 2009
… a füstös cowboyok találkozója.

Patakokban ömlött az égi áldás a cowboyok tá-
borhelyére, a süvítő szélben sátrak omlottak 
össze, az ázott férfiak az etető-itató előteteje alá 
szorultak. Még szerencse, hogy megfelelő kész-
letekkel rendelkeztek olyan folyadékokból, me-
lyek az ilyen rendkívüli esetekben a cowboyok 
igaz barátai, melegítői és felvidítói. Az esőfüg-
gönyön keresztül egy gyors mozgású ember kör-
vonalai tűntek fel (na ja, gyors mozgású, ilyen 
zivatarban csak bolond sétálgat ábrándozva!). A 
csatakosra ázott férfi pattogós mozdulatokkal 
rögzítette a Pomáz Rangers Headquarters ablaka-
inak záró fedelét, nem törődve a nyakába zúduló 
vízzel. Munkája végeztével hálásan húzta meg a 

felé nyújtott üveget, miközben gatyájából csur-
gott a víz.
Oly szépen indult minden. Már ötödször gyűltek 
össze a hon elöltöltős cowboyai, hogy Wildkom-
lóson, a Nagy Déli Cowboy Találkozón mérjék 
össze ügyességüket, gyorsaságukat. Egyesek 
olyan lelkesek voltak, hogy már egy nappal ko-
rábban tábort vertek a helyszínen. Sőt, volt aki 
többször is! Négyszer is áthelyezte sátrát, mire 
megfelelően elhelyezkedett! Másnap aztán bein-
dult a cowboyok áradata, és egymás után húzták 
fel a sátrakat. Az első megnyitóra már meglehe-
tős tömeg gyűlt össze, hogy meghallgassa ven-
déglátóink köszöntését, és a kezdetet jelző 



ágyúlövést. Megnyitóból és ágyúlövésből több 
is volt, minden reggel ezzel kezdődött a nap. És 
egyre több ember nézte, amint Steve elsüti az 
öreg ágyút.
Sokan voltunk. A legkisebb versenyszámban, a 
zárt keretes revolverek versenyében csak hár-
man indultunk (az abszolút középmezőnyben vé-
geztem), a legnépesebb azonban a Trapper szám 
volt, 33-an álltak be egymás után a lőállásokba! 

A puskások hagyományos pontlövő számokat 
lőttek, a Trapperen kívül volt Sharps, hadipuska, 
mesterlövész és orvlövész szám is. És a nagy att-
rakció a Déli Szabadcsapatok harca, amihez két 
csapatra osztották a puskásokat. Két bazi vastag 
tölgygerendát ástak le, és a csapatoknak azt kel-
lett lövéseikkel derékban elfűrészelni. Merőben 
fölösleges lőszerpocsékolás, egy jó láncfű-
résszel sokkal hamarább kivághattuk volna őket. 

Ja, és kevesebb zajjal és füsttel járt 
volna! De a két csapat nem gondolt 
a fűrészre, hanem vezényszóra töl-
tött és tüzelt, majd egyszer csak az 
egyik csapat már alaposan meglő-
dözött gerendájára rászállt egy áb-
rándos pillangó. Az elgyengült 
tölgy már nem bírta megtartani a 
lepke súlyát, és lehanyatlott. Ez a 
csapat nyert! A másik gerendát is 
elég volt megbökni egy ujjal, és az 
is ledőlt. Ha az a lepke inkább a mi 
tölgyünkre száll!?!
Közben megérkeztek az ifjú honvé-
dek is, akik a másik pályán kaptak 
kiképzést a rettenthetetlen öreg 
honvédektől, és a tüzérek dörget-
ték az ágyúikat. A cowboyok pedig 
a puskáról ismét átváltottak a revol-
verekre, és a már hagyományosnak 
mondható számokban mérkőztek 
meg egymással. Volt ott minden, 
mi szem, száj és revolver ingere: 
farönkpárbaj, csípőből lövés, salo-



on lövészet, stb. Még az apróságokra is gondol-
tak a szervezők, a kis Derringerekkel is lehetett 
párbajozni! Ki is használtuk a lehetőséget, csak 
mivel kevés ilyen apróság volt, ezért kézről-kéz-
re jártak, így kicsit vontatottan haladt a dolog. 
De élvezetes volt, és tanulságos is! Ezek az apró-
ságok is prímán behorpasztották a hárommilli-
méteres vaslemezt! A kártyaasztal mellett 
tényleg hatásos eszköz lehetett, ingujjba rejtve.
Meleg volt, gyakran hétágra sütött a nap. Az iz-
zadt cowboyok letették áttüzesedett fegyverei-
ket, és sorba álltak az etető-itatónál, ahol az 
évek óta megszokott remek ételeket és italokat 
szolgálták ki, a házikolbászos szendvicstől kezd-
ve a paprikás krumplin keresztül a marhalábszár 

pörköltig, a csapolt világos sörtől kezd-
ve az ásványvízen keresztül a csapolt 
barna sörig. A nagy sátorban country 
és polgárháborús zene szólt, és este a 
ház falán még westernfilmet is lehetett 
nézni. Természetesen beszélgetve, iszo-
gatva, és aztán a sebtiben rakott tűz 
mellett álomba szenderülve. Nagy örö-
mömre szolgált, hogy Káldi Gabi bá-
tyánk is eljött meglátogatni minket, és 
a finom ebéd után együtt szivarozhat-
tam vele. Remélem ezt még sokszor 
megtehetem majd, kívánok neki még 
sok boldog és egészséges évet!



Láttunk néhány jól sikerült öltözéket, 
de sajnos a voltak rövidnadrágot vise-
lő cowboyok is, trikóban és szandál-
ban. Plusz kalap. Elég furán néztek ki. 
Jól ellenpontozta őket egy igazi eas-
tern jelmez, ami ékesen példázta, ho-
gyan lehet kevés anyagból, nagy 
fantáziával és egy kis ügyességgel 
egyéni megjelenést alkotni. Egy alföl-
di szegénylegény a cowboyok közt, 
óriási volt, le a kalappal előtte!
Sajnos minden jó véget ér egyszer, a 
vasárnapi ebéd után már mindenki cso-
magolt, és vártuk a díjkiosztót, a ren-
dezvényt záró ágyúlövéseket. Sokan 
sok érmet és oklevelet kaptunk, tombolán kiosz-
tották a szponzorok által bőkezűen felajánlott 
tárgyakat, és az egyik mázlista társunk egy Haw-
ken vadászpuskával térhetett haza! Emlékezetes 
napok voltak, jól szórakoztunk. Köszönjük 
mindazoknak, akik lehetővé tették számunkra, 
hogy pár napra ismét a Vadnyugaton érezhettük 
magunkat!

Képtárak a neten

Megagéza 1.

Megagéza 2.

Vysca 

http://www.indavideo.hu/video/Wildkomlos_2009_tortenelmi_lovesz_talalkozo
http://20090705wildkomlos.mgrooster.fotoalbum.hu/
http://2009wildkomlos2.mgrooster.fotoalbum.hu/
http://wildkomlos2009.vysca.fotoalbum.hu




Amikor meghallottam, hogy Scott-Coy önkéntese-
ket toboroz Hidden Valley-hoz, rögtön tudtam, 
hogy ott a helyem. Egy ideje már innen-onnan hal-
lani lehetett, hogy a környéken harcok várhatók, 
nyilvánvaló volt, hogy ez az oka a toborzásnak is. 
Hidden Valley egy jelentéktelennek tűnő eldugott 
kis völgy, azonban ez a rejtettség és a rajta átfolyó 
patak teszi mégis fontossá. Itt akár egy egész lo-
vas századot is el lehet rejteni, akár hetekig is, ar-
ról nem beszélve, hogy az erdei utakon még 
lóháton is szinte észrevétlenül lehet eljutni a kör-
nyéken bárhová. Annak idején ebben a völgyben 
bújt meg az a híres virginiai dragonyos század is, 
amely oldaltámadása megfordította a folyónál a 
hídért vívott csatát. Azt mondják, úgy rontottak ki 
a legények a fák közül, mintha ezer ördög bújt vol-
na ki a föld alól. És most ezt a völgyet kellett tarta-
ni, hogy az ellenség ne használhassa ki ellenünk, 
vagy ha a szükség úgy hozza, a visszavonuló csa-
patainknak biztos menedéket adjon. 

Úgyhogy a hívó szóra leakasztottam a vadásztar-
tisznyát a falról, bepakoltam a kenyeres zsákba né-
mi ennivalót, feltöltöttem a kulacsomat, vállamra 
vettem az .54-es Hawken-t és elindultam.

Kora reggel érkeztem a völgyhöz. Az őrségen át-
jutva a völgy bejáratánál épített sátortábor reggeli 
nyüzsgése fogadott. A tábor völgy felé eső oldalá-
nál a tábortűz mellett telepedtem le. A parázs fö-
lött kondér lógott, Francisco készített egy magyar 
ételt, azt mondta, hogy lecsó a neve. Fura szavakat 
használ ez a Francisco, a kondért is bográcsnak 
hívja, de mindazonáltal rendkívül jószívű fiú. A 
legtöbbünknek modern gyúkupakos fegyvere volt, 
csak egy-két kovás puska akadt, azok is a helyi 
fegyverművesek manufaktúráiból kerültek ki. 
Francisco még ebben is különc tudott lenni, nála 
egy európai kovás puska volt. A lecsója minden 
esetre nagyon jól esett, jó nagy adagot tömtem be 
belőle. Mire elmosogattam az edényemet, feltöltöt-
tem friss, hideg vízzel a kulacsomat, SC is  feltűnt. 
A tábortűz mellett összegyűjtötte a csapatot, nyu-
godt hangon, higgadtan eligazítást tartott. Ezután 
mindenki elfoglalta a helyét. Rögtön az első vonal-
ba kerültem, egy behajló ág takarásában helyez-
kedtem el. Közvetlen mellettem, az erdő felé, egy 
idősebb önkéntes fészkelte be magát, a többiek 
Steve-nek szólították. Kopott lövészcsákót viselt, 
látszott rajta, hogy sokat tapasztalt. Gyakorlott 
mozdulatokkal megtöltötte az Enfield-jét majd 
várt. Hasonlóan cselekedtem én is. Az izgalomtól 



kicsit nehezen tudtam kimérni a lőportömlőmből a 
megfelelő lőporadagot, és a golyót is kapkodva il-
lesztettem a csőtorkolatba, de amikor kihúztam a 
töltővesszőt a cső alól, átjárt az a nyugodt belső 
öröm, amit mindig érzek, ha kézbe vehetem ked-
venc puskámat. Mire letoltam a lövedéket a lőpor-
ra, azonban újra erőt vett rajtam az izgalom. Ez 
most nem pulykavadászat. Steve-re néztem, ő tel-
jesen nyugodtnak látszott. Közben a másik olda-
lamra is került lövész, ő is serényen töltött. Nem 
kellett sokat várnunk. Egy kisebb, kb. 10 fős felde-
rítő csapat bukkant fel a völgy hegy felőli végé-
ben. Figyelmetlenül léptek ki a fák közül, 
szemmel láthatólag nem várták, hogy bárkivel is 
találkoznak. Feltehetően a folyóhoz küldték ki 
őket, a csapategységük pedig nyilván a fennsíkon 
helyezkedett el. Ahogy észrevették, hogy milyen 
helyzetbe kerültek, azonnal szétszóródtak és fede-
zéket kerestek. Ekkor dördültek el az első lövése-
ink. A katonák kivártak, mivel a sorainkból 
mindig meg-megszólalt egy-egy puska. Úgy tűnt, 
hogy nem akarnak harcba keveredni, inkább a 
visszavonuláson járt az eszük. Láttam, hogy Steve 
vár, én is ezt tettem. Ahogy gyérült a lövéseink 

száma, megkezdték a 
visszavonulást. Három 
fős egységekenként mo-
zogtak, egymást fedez-
ve. Ekkor emeltem fel 
én is a puskámat. Csapa-
tunk a  korábbiaknál he-
vesebb tűzzel reagált a 
hadmozdulatukra, ugyan-
akkor megszólaltak a ka-
tonák fegyverei is. Még 
soha nem emeltem fegy-
vert emberre, elhatároz-
tam, hogy csak akkor 
lövök, ha szükség van rá 
és igyekszem tiszta cél-
pontra gondosan céloz-
ni, hogy ha meg is kell 
lőnöm valakit, azzal 
semmiképp se öljem 
meg. Az egyik katona 
egészen közel, pont ve-
lem szemben bukkant 
elő a fedezékéből és lö-
vésre emelte puskáját. 
Előnyben voltam, mert 
az én fegyverem már a 
vállamban volt. Tudtam, 

hogy ha meglövöm azt az embert ilyen közelről, 
az .54-es golyó csúnya sebet csinál. Gyors döntés-
sel az oldalán lévő kulacsra fordítottam a puskát 
és lőttem. Hallottam, ahogy a golyóm becsapó-
dott. A katona meglepődött, oldalt perdült, ekkor 
sült el az ő fegyvere is, ily módon magasan a leve-
gőbe küldve a golyót. Ebből a helyzetből azonban 
már könnyen elérte az erdő sűrűbb részét, és gyor-
san el is tűnt benne. Szinte kapkodva töltöttem új-
ra. Alig végeztem, egy eltévedt golyó  eltalált egy 
ágat az egyik katona fölött, aki éppen töltött. A fe-
lülről jövő veszély elől elmozdulva a földre tá-
masztott puskájának a tusa kikerült a fedezékből. 
Az alig 40 yardnyira lévő tus igazán szemtelen lö-
vésre ingerelt. Gondosan céloztam, majd lőttem. 
Megelégedett, kaján ujjongás vett rajtam erőt, 
amikor láttam a találat eredményét. Miután a fel-
derítő csapat bevette magát az erdőbe, még jóné-
hány lövést leadtunk, azokra a helyekre, ahol 
mozgást vagy ólálkodó ellenséget sejtettünk. 
Ezek már jócskán távoli célpontok voltak és nem 
volt annyira lélekbe markoló a tudat, hogy ott egy 
ember lehet és az oda küldött golyóm akár meg is 
ölheti.  Az elhangzó tüzet szüntess parancsra a 
völgy újra elcsendesedett.



Vártunk. A nap egyre melegebben tűzött, mindenki egyre gyakrab-
ban nyúlt a kulacsához. Tudtuk, hogy ezzel nincs vége, sőt. Már dél-
utánba hajlott az idő, amikor SC a völgy oldalához vezényelt 
minket. Kisebb csapatokba osztotta az embereket, majd kijelölte 
minden egység helyét. Ezúttal a középhadba kerültem, ő maga pe-
dig a bal szárny emberei közé állt. Elhangzott a tölts parancs. 
Ugyanaz az izgalom öntött el, amit délelőtt éreztem. Mire befejez-
tem a töltést, már el is eldördültek az első lövések a fák közül ki-
bukkanó célpontokra. Folyamatosan töltöttünk, lőttünk, arra 
törekedve, hogy a támadók ne tudjanak kikerülni a fák közül, mert 

tudtuk, ha kiengedjük őket, a had-
rendbe fejlődött gyalogság sortü-
ze és szuronyrohama előtt nem 
tudunk megállni. Azonban a kato-
nák fegyelmezett és vezényelt elő-
renyomulása megbontotta és 
visszavonulásra kényszerítte a 
jobb szárnyunkat, ami magával 
vonta a középhad egy részét is, 
így a mi egységünk is a visszavo-
nulók közé került. A völgy köze-
pe felé húzódtunk, egészen a 
délelőtti állásainkig. Ekkor a 
völgy hegy felőli végében újabb 
katonák jelentek meg. A katonák 
ugyan még több mint 200 yardra 
voltak, de azonnal lőni kezdtünk, 
mert tudtuk, ha közelebb enged-
jük őket biztosan alul maradunk. 
Ekkora távolságra nem könnyű 
pontosan lőni, de úgy tűnik, nem 
lehettünk túlságosan kutyaütők, 
mert sikerült megállítani és ott is 
tartani őket. A völgy oldala felöl 
is folyamatosan hallottuk a pus-
kák ropogását, benne voltam egy 
valódi csata kellős közepében. 
Szerencsére a katonák nem voltak 
túl sokan, nyílván a derékhaduk 
sokkal fontosabb harci teendőket 
teljesített a fennsíkon vagy folyó-
nál, a völgyünkre pedig  azért 
volt szükségük, hogy a mieink ne 
tudják felhasználni ellenük. A fo-
lyamatos töltés-tüzelés mellett a 
fegyver csöve teljesen felforróso-
dott, azonban Hawken mester pus-
kája nem hagyott cserben. 
Mellettem egyre több elcsettenést 
hallottam, a lövedékeink is fogy-
tán voltak, kétségessé vált, hogy 
meddig tudjuk tartani még magun-
kat. A völgy oldalánál visszama-
radt bal szárnyunk és a középhad 
maradéka azonban hősiesen küz-
dött, kisvártatva felhangzó öröm-
kiáltásaik jelezték, hogy a 
katonákat visszaverték. Nemsoká-
ra át is ért hozzánk néhány ember, 
így megerősödött a tűzvonalunk 
és rövid idő múlva mi is örömmel 
nyugtázhattuk, hogy az utolsó ka-
tona is eltűnt a fák között. Egy ki-



csit szusszanhattunk, azonban az állásainkat nem 
hagytuk el. Igyekeztünk rendezni a sorainkat, mert 
nem tudhattuk, hogy ez a visszavonulás valóban a 
csata végét jelenti-e. Ismét vártunk. Észre sem vet-
tük, hogy Francisco másodmagával eltűnt, csak ak-
kor lepődtünk meg, amikor előkerült és elmondta, 
hogy egészen a Kálvária hegyig követte a katoná-
kat és látta, hogy a fennsík felé továbbvonulnak. 
Fellélegezhettünk. Felélesztettük a tábortűz para-
zsát, a tűz fölé ismét kondér került, ezúttal egy ma-
gas, John nevű fiú lépett elő szakáccsá. Újra 
csendes, békés lett minden. Fegyvertisztítással, be-
szélgetéssel telt az idő, lassan szürkülni kezdett, 
mire elkészült a vacsora. Nagyon jólesett a meleg 
étel, ami ráadásul igencsak finomra sikerült. Dup-
la adagot kanalaztam be belőle. A völgyben a szür-

kület hamar sötétbe váltott, a tábortűz mellett ülve 
beszélgettünk, viccelődtünk. Egyszercsak gitár és 
harmonika került elő, a zene betöltött, körbevett 
minket. Néhány gyorsabb, vidám dal után érzel-
mes dalok következtek, amik beszéltek az otthon 
melegéről, a szerelemről, a hűségről, a hazaszere-
tetről, beszéltek katonáról, rabszolgáról és beszél-
tek Istenről. Istenről, aki oly jó, Jézusról, aki hű 
megváltónk és jó pásztorunk. Az utolsó taktusok 
után a tábor elcsendesült. Bámultuk a tüzet és hall-
gattuk a völgyet, hallgattuk azt, amiről a dal szólt: 
Lenn ott a völgyben, hegyek ölében, dús lombú 
fák közt lágy szellő jár. 

Az emberek lassan szállingózni kezdtek a sátraik-
ba. SC a völgy hegy felőli oldalának biztosítására 
maga mellé vett három embert, egy Padi nevű fiút 
a társával és engem. Korábban Padit csak látásból 
ismertem, bár ugyanúgy a síkságról jöttek ők is 
mint én. Elhelyezkedtünk a tűz körül, magunk kö-
ré tekertük pokrócainkat, a puskáinkat gondosan 
magunk mellé helyeztük, hogy biztosan kéznél le-
gyenek, ha szükség van rá. Én magammal hoztam 
még egy tomahawkot is, azt is gondosan a kezem 
ügyébe tettem és a késemet sem vettem ki az 

http://www.indavideo.hu/video/Wild_West_Walk_2009


övemből. Mindannyian szótlanul feküdtünk, a tü-
zet hagytuk leégni, csak a parázs maradt, az adott 
némi halvány fényt maga körül. Ránk borult az éj-
szaka. Hanyatt feküdtem, bámultam az eget. Cso-
dálatos, tiszta, csillagfényes volt. A Hold eltűnt a 
fák között, úgyhogy csak a csillagok ragyogtak és 
a Tejút fehérlett. Csodáltam a boltozatot, ami fe-
lém borult. Nyugalom, békesség szállt rám és be-
töltött az az érzés, amit a zsoltáríró is érzett több 
ezer évvel korábban: Uram, én Istenem, nagy 
vagy te igen, ékességet és fenséget öltöztél magad-
ra. Ott volt előttem mindez az ékesség, a fenség és 
egy pillanatra megéreztem, hogy mit jelent a zsol-
tárban az, hogy “kiterjesztette az egeket, mint egy 
kárpitot”... 

Az éjszaka eseménytelenül telt, csak néha hallot-
tuk egy mexikói mocorgását, aki nem messze tő-
lünk  aludt egy sátorban. Amikor világosodni 
kezdett, SC intett nekünk, majd fölkelt és eltűnt a 
reggeli szürkületben. Felélesztettem a tüzet, vizet 
hoztam, hogy fel tudjuk tenni a reggeli kávénkat. 
Amíg a víz melegedett, áttörölgettem a puskámat, 
mert a reggeli harmat megült rajta. Ellenőriztem, 

hogy a lőporom nem nedvesedett-e át, majd a reg-
geli forró italunk után néztem. A tegnapi esemé-
nyekről beszélgetve kortyolgattuk és azon 
viccelődtünk, milyen arcot vágnának a fiúk, ha a 
levegőbe lőnénk néhányat és hangosan kiáltozni 
kezdenénk. Ahogy erősödött a világosság, lassan a 
tábor is ébredezni kezdett, a sátrakból egymás 
után bújtak elő az emberek. Összepakoltunk, majd 
a társainktól elköszönve Padival és barátjával hár-
masban nekivágtunk a völgyből kivezető útnak, 
hazafelé vettük az irányt.
A hírek szerint a csapat a napot még a völgyben 
töltötte, némi gyakorlatozással múlatva az időt, es-
tére azonban már mindenki úton volt haza.



Talán nem gondolunk úgy a szenes puskaporra 
mint megújuló energiahordozóra, de ha eszünkbe 
jut miből készül, az is beugrik, hogy fatüzelésű 
fegyvereket szorongattunk Karácsonykor. Minden 
feketelőporos lövész tudja, hogy nagyjából mi al-
kotja a fekete lőport. Esetleg az összetevők tömeg-
arányával is tisztában vagyunk. Azonban ha 
beleássuk magunkat a témába, észre kell vennünk, 
hogy ahány ház – annyi szokás uralkodik lőpor-
gyártás terén, vagyis a keverési arányok kisebb-
nagyobb mértékben eltérhetnek egymástól. És 
nem valószínű, hogy érdemes, vagy lehet egyálta-
lán összetétel alapján jobb illetve rosszabb lőpo-
rokról beszélni. Persze ettől még mindenkinek 
lehet és van is kedvence. Minden nemzet kifejlesz-
tette a saját receptjeit, és  – valószínűleg nem vé-
letlenül – ragaszkodott is azokhoz. Felmerülhet a 
kérdés, vajon érzelmi vagy praktikus oka volt en-
nek a ragaszkodásnak, néha titkolózásnak. Nyil-
ván mindkét ok elképzelhető, én mégis szeretem a 
dolgokat racionális okokkal magyarázni.

Véleményem szerint a különböző földrajzi terüle-
tek különböző lőporai a keverési arányon kívül 
egy annál sokkal lényegesebb tulajdonságukban is 
különböztek egymástól. Ez a fontosabb különbség 
abból adódott, hogy másmilyen fából készült a fa-
szén. A keverési arányok pedig talán azért nem 

egyformák, mert a különböző szenek eltérő képes-
ségeit különböző keverési arányokkal lehetett 
kompenzálni. Ha a szén más, akkor nyilván az 
oxidálószer mennyisége is más kell legyen ha 
adott teljesítmény a cél.

Lássuk mi is az a faszén! A faszén egy változó 
összetételű keverék, ami tartalmaz bonyolult és 
egyszerűbb szerkezetű szerves molekulákat (jobb 
ezt nem taglalni), szenet, hidrogént és oxigént, ha-
mut, vizet… Alapból minden fafajból más és más 
összetételű faszén készíthető. Ráadásul a szenesí-
tés időtartama és hőmérséklete is lényeges para-
méterek. Ha a szenesítés magas hőmérsékleten 
sokáig folyik, akkor az összetétel folyamatosan 
egyszerűsödik, mert a nagy szerves molekulák ter-
molizálnak, az illékonyabb komponensek pedig 
kigőzölnek a faszénből. Az eredmény egy igen 
nagy széntartalmú termék lesz jó sok hamuval, 
ami grillezésre való. A hamu egyébként a fa éghe-
tetlen és nem illékony ásványianyag tartalmából 
származik és mennyisége elsősorban a fafajtól 
függ. A kigőzölő illékony szerves komponensek 
különböző fenoloidok (ún. kátrány), alkoholok 
(főleg metanol), ketonok (aceton), karbonsavak, 
szén-monoxid és víz. Ez a gázkeverék szép sárga 
lánggal ég, ez adja a tábortüzek és általában min-
den fából rakott tűz lángját, és amikor a láng kial-

Vissza a kályhához
...azaz milyen a jó faszén?



szik, akkor kezd izzani a faszén – láng nélkül. Ha 
ez szabad levegőn zajlik, akkor a faszén lassan el-
hamvad, helyében ott marad a fentebb taglalt ha-
mu.

Faszénkészítéskor kissé más a helyzet, mert az 
egész pirolízis oxigéntől elzárt térben történik, 
gyakran külső hőforrás alkalmazásával és a fenti 
gázkeveréket elvezetve. Tehát egyfelől tudni kell, 
mennyi ideig és ami még fontosabb, milyen hőfo-
kon készül a jó faszén, másfelől jó fát kell válasz-
tani hozzá. Általánosságban elmondható, hogy a 
szenesítés 250–400°C-on történik és a kapott fa-
szén színének barnásfeketének illik lennie. A lő-
porhoz szánt faszén gyártásakor fontos szempont 
a hamutartalom minimalizálása. Ez egyrészt a 
megfelelő fafaj kiválasztásával, másrészt az év 
megfelelő időszakában történő szüreteléssel érhe-
tő el. A hamu – mint azt fentebb említettem – a fa-
testben található éghetetlen ásványokból 
keletkezik. Ezek közül a legkárosabb a szilikátok 
égetéséből származó SiO2 vagy kova (azaz ha 
úgy vesszük, homok). A legkevesebb ásványi-
anyag olyan fákban lelhető fel, amik bővizű élőhe-
lyeken teremnek, pl. lápokon, mocsarakban, 
folyók árterén. Ha a szüretet tavaszra, közvetlenül 
lombfakadás utánra időzítik, a fatörzsben nagy 
mennyiségű, gyorsan áramló, alacsony ásványi-
anyagtartalmú víz van. Ez a fában lévő víz majd-
nem ugyanolyan összetételű mint a talajvíz, ami 
érthető módon tavasszal, az olvadás, árvizek és 
esőzések idején a leghígabb.

Ha a fafajok számát és 
a szenesítés lehetséges 
paramétereit figyelem-
be vesszük, nagyon 
nagy számú megfelelő 
kombináció létezhet, 
többek között ezért 
van annyi féle faszén- 
illetve lőporrecept. Az 
ilyen nyerő kombináci-
ók kikísérletezése min-
den bizonnyal 
rendkívül idő- és 
anyagigényes folyamat 
volt annak idején, talán 
ezért van az, hogy min-
den nemzet, ország 
vagy cég hű maradt a 
jól bevált receptjéhez.

Biológusként szeretném a faszénkészítés problé-
makörét a fa szempontból tovább tárgyalni. Néz-
zük meg először, mik a faszénkészítés kiinduló 
anyagai! A fa, mint hétköznapi anyag még a belő-
le készült faszénnél is bonyolultabb összetételű. 
Ráadásul, mint egykor élő anyag, rendkívül komp-
likált a szerkezete is. Itt persze nincs helye egy xi-
lotómiai előadásnak, de egy-két alapvető dolgot 
érdemes a fákkal kapcsolatban tudatosítani. Ha 
egy fatörzs vagy faág (anatómiailag ugyanaz a két 
struktúra) metszetei közül a keresztmetszetet vizs-
gáljuk, azon a következő, szemre is különböző ré-
szeket figyelhetjük meg (1. ábra).

Legkívül a héjkéreg látható, aminek a mintázata 
fajra jellemző. A héjkéreg a legkívül elhelyezkedő 
és folyamatosan kifelé tolódó, lekopó, elhalt 
háncselemekből épül fel, és különböző vastagságú 
lehet. Ez alatt a még működő háncsot találjuk, 
ami élő sejtekből áll és szerves anyagokat (cuk-
rok, aminosavak, stb. – tulajdonképpen ez a juhar-
szirup is) szállít tetszőleges irányokban. A háncs 
alatt a kambium található, ami a fatörzset ill. -ágat 
vastagító, osztódó sejtekből álló szövet. A lőpor-
hoz szánt faszén gyártásakor ezt a fenti három ré-
teget, erősen leegyszerűsítve „fakéreg”-ként 
lehántják.

Amit ez alatt találunk, az ún. fatest. A fatestről 
közismert, hogy évgyűrűk láthatók benne. Hogy 
hogyan és miért alakul ki ez a mintázat, azt itt 
nem tárgyalom. Érdemes viszont tudni, hogy a tró-



pusi fák egy részének fatestében nincsenek évgyű-
rűk.

Van a fatestben egy az évgyűrűknél durvább tago-
lódás is. A fafajok egy részében a fatest külső ré-
sze világosabb és nedvesebb, ezt nevezik 
szíjácsnak. A fatest belső része gyakran sötétebb, 
de mindenképpen szárazabb, és bár szabad szem-
mel nem feltétlenül látjuk, a szerkezete is kissé el-
térő. Ez a geszt. A fa a szíjácsban szállítja a vizet 
a gyökérzet felől a lombhoz. A geszt már nem 
vesz részt a vízszállításban. Azok a fák, amelyek 
jól látható, kifejezett geszttel rendelkeznek (pl. 
tölgy, akác, cseresznye…), inkább bútor, vadász-
les és horgászstég építésére valók és kevésbé al-
kalmasak puskapornak. Hogy miért, azt 
hamarosan kifejtem.

Vannak olyan fák, amiknél nem látunk élesen el-
váló gesztet a fatestben, ezeket szíjácsfáknak is 
hívják (fűz, nyár, éger, hárs, gyertyán…). Ezek 
nagy része pont a fentebb már említett vizes, mo-
csaras helyeken alkotnak erdőket. Érdekes módon 
az ilyen fák gyakrabban szerepelnek lőporrecep-
tekben, mint előző társaik. Mi lehet ennek az oka?

Az ok az összetételben és a szerkezetben keresen-
dő. A fatest is sejtekből áll (legalább hat féléből), 
melyek egy része a fejlődése során igen vastag 
sejtfalat növeszt maga köré. Ez a sejtfal a sejt tel-
jes térfogatának akár 90%-át is adhatja, olyan ez 
mintha nekünk kb. 1 m vastag bőrünk lenne. A fa-
test sejtjei később elhalnak, így válnak alkalmassá 
a vízszállításra. Így a fa mint anyag, a halott sej-
tek sejtfalából, vagyis üres cellákból (innen ered a 
cell=sejt szó) áll. 

De miből van a sejtfal? A helyzet az, hogy a sejt-
fal sem homogén. Olyan sejtek esetében, amik vé-
kony falat növesztenek, vagyis a sejtfalvastagodás 
korai stádiumaiban, elsősorban pektin, hemicellu-
lóz és cellulóz épül a sejtfalba.

Cellulóz molekula részlete

A vastag falú sejtek esetében az előbb elkészült 
sejtfalra újabb, de általában más anyagú rétegek 
rakódnak. Ezek anyaga főleg lignin.

A gesztes fák fatestében nagy arányban vannak je-
len az igen vastag falú sejtek, míg a szíjácsfákban 
nagyobb arányban maradnak vékonyak a sejtfalak.
Magyarul, a gesztes fákban sok a lignin, a szíjács-
fákban viszont relatíve sok a cellulóz. A fentieken 
kívül sok speciális sejtfalanyag is létezik, ezek vi-
szont olyan kis mennyiségben vannak jelen, hogy 
itt nem érdemelnek szót, és a sejtfal ultrastruktúrá-
járól sem emlékezünk meg.

A sejtfalanyagok eltérő arányai miatt a különböző 
fafajok eltérő keménységűek, és ez a belőlük ké-
szített faszénre is igaz. Általában elmondható, 
hogy az erősen lignifikálódott fák keményebbek 
és nehezebbek (sűrűbbek), mint a kevés lignint 
tartalmazók. Az is elmondható, hogy a faszén pon-
tosan olyan szerkezetű, mint a fa szövete volt, 
vagyis elszenesedve ugyan, de a sejtes szerkezet 
megmarad.

Ez azért érdekes számunkra, mert csak bizonyos 
sejtek hajlamosak arra, hogy vastag lignin sejtfa-
lat növesszenek (ezek az ún. rostok), és csak bizo-
nyos sejtekre jellemző, hogy vékony cellulózos 
faluk marad (ezek az ún. parenchyma sejtek). Te-
hát a keményfákban sok a rost, a puhafákban sok 
a vékony falú sejt. Emiatt van az, hogy bizonyos 
fák faszenét könnyű lisztté őrölni (puhafák), bizo-
nyos fákét pedig nagyon nehéz finomra törni (ke-
ményfák). Az őrölhetőségen kívül persze 
molekuláris szerkezetében is teljesen eltérő a két-
féle fából készített faszén és így a lőporuk is.

A lőpor komponenseit a gyártás során nem csak 
úgy összekeverik, hanem igen hosszú ideig együtt 

Lignit molekula részlete bükkfából



őrlik őket az ún. lőpormalmokban. A hosszú őrlés-
nek kettős célja van. Az egyik cél az, hogy a keve-
rék teljesen homogén legyen, a másik ugyanilyen 
fontos szempont az, hogy a komponensek a lehető 
legszorosabb, legnagyobb felületű kapcsolatba ke-
rüljenek egymással. Ez úgy érhető el, ha a lőport 
rendkívül finomra őrlik, dörzsölik.

Őrlés közben máris megmutatkozik a szenet szol-
gáltató fafajok közti különbség, hiszen a kemény-
fák sejtjei nehezen vagy egyáltalán nem törnek 
össze, a puhafák elszenesedett sejtjei viszont 
könnyen apróra törhetők. Hasonlatnak itt van egy 
vastag falú üvegcső (ez lenne a keményfa rostja) 
és egy vékony falú üveg karácsonyfadísz (ez a vé-
kony falú sejt) őrölhetőségének viszonya.

Természetesen az őrléssel még nincs vége a lőpor 
gyártásának, hiszen egy ilyen lisztes keverék kon-
zisztenciája változó. Emiatt csomósodhat, nem ég 
egyenletesen és ami még rosszabb, rázkódás hatá-
sára szétrázódik, vagyis sűrűségük sorrendjében 
szétosztályozódnak benne a komponensek. Ezért 
a lőporlisztből különböző méretű granulumokat 
képeznek. Ezek a granulumok, mint kis önálló szi-
lárd szemcsék, már stabilak. Ettől kezdve már 
csak arra kell figyelni, hogy egy bizonyos finom-
ságú lőporban lehetőleg azonos méretű szemcsék 
legyenek, vagyis jó, ha a lőpor nem törik össze.

A granulálás (corning) általában úgy történik, 
hogy az egyetlen vízoldható komponenst, a salét-
romot vízben oldják, és ilyen vizes oldat formájá-
ban átitatják vele a faszén apró szemcséit. A 
faszén szemcséi tulajdonképpen apró sejtfaldara-
bok, amik porózus szerkezetűek. A faszén híresen 
nagy belső felülettel rendelkezik, vagyis olyan 
mint egy szivacs. Egy gramm faszén felülete 900 
m² és 1100 m² közé eshet. Ez a rendkívül nagy fe-
lület egy tagolt, belső üregrendszer felülete, és ez 
az üregrendszer ill. ennek a felülete vonódik be 
egy telített KNO3 oldattal. Ezután a vizet egy illé-
kony vízelvonószerrel (etanol), vagy pedig mele-
gítéssel, sütéssel eltávolítják, azaz a salétromot 
beleszárítják a faszénszemcsék pórusaiba. Ezt a 
közeli kapcsolatot végtelen hosszú ideig tartó őr-
léssel sem lehet létrehozni, ráadásul a pórusok bel-
sejére szárított salétrom nem tud kirázódni onnan. 
Mielőtt a lőpor teljesen kiszáradna, egy gyurma-
szerű állapotba kerül, és ilyen “gyurma” állapotá-
ban egy szitán törik át. A szita lyukmérete adja 
meg a közismert F-betűs osztályokat. Az áttört lő-
port azután teljesen kiszárítják, és nagyon vigyáz-

nak arra, hogy pont a nagy felület és a KNO3 hig-
roszkópossága miatt a lőpor a levegőből ne tudjon 
nedvességet megkötni.

A fafajok közti különbség a salétromoldattal való 
átitathatóságban, vagyis a faszén fajlagos felületé-
ben is megmutatkozik. Ehhez jön még az a tény, 
hogy az eltérő fafajok szenei eltérő energiatartal-
múak, habár ebben a paraméterben a keményfák 
verik a puhafákat, tehát egy pontot nekik is felír-
hatunk.

Lassan eléggé komplex képünk alakul ki ahhoz, 
hogy átérezzük a fa-választás jelentőségét a lőpor-
gyártásban. Az is nyilvánvaló, hogy az eltérő föld-
rajzi viszonyok eltérő fafajokat alakítottak ki, és 
ha egy nép meglévő anyagból dolgozik, az kötött-
ségeket jelent. Ez nagyban hozzájárult a sokféle 
eltérő lőporrecept születéséhez. A másik lehetőség 
a máshonnan hozott anyagból dolgozás, de ennek 
plusz költségei vannak. És most nézzük, melyik 
világrész milyen fából főzte a lőporát!



Európát Észak-Amerikával és Ázsia egy részével 
együtt az Északi mérsékelt övi flórabirodalomhoz 
(Holarctis) soroljuk. Az itteni jellemző erdőalko-
tók a juhar, gyertyán, mogyoró, bükk, tölgy, hárs, 
és fenyő nemzettségek fajai. Közép- és Dél-Ame-
rika trópusi területei adják a Újvilági trópusi flóra-
birodalmat (Neotropis). Errefelé kaktuszok, 
Agáve-félék, mahagónifélék, eperfafélék adják a 
fatermetű növényzetet. Afrika és Ázsia trópusi és 
szubtrópusi területei az Óvilági trópusi flórabiro-
dalomhoz (Palaeotropis) taroznak. Az erdőket itt 
mahagónifélék, mimózafélék, szömörcefélék, 
eperfafélék és bambuszok alkotják. Ausztrália és 
környező szigetei adják az Ausztráliai flórabiro-
dalmat (Australis). Az itteni erdők vázát araukária-
félék (pl. szobafenyők), mirtuszfélék (pl. 
eukaliptuszok), proteafélék alkotják. Létezik még 
két flórabirodalom, a Fokföldi (Capensis) és az 
Antarktikus flórabirodalom (Antarctis), de csak az 
utóbbiban jellemzőek fatermetű növények, mint 
bükkfélék, araukáriafélék, sárkányfafélék. Az 
előbbi, nagyon nem teljes lista növényei közül a 
lőporgyártásban a következők szereztek hírnevet.

Abies sp. – jegenyefenyő
Acer saccharinum – ezüstjuhar (h)
Ailanthus altissima – bálványfa (h)
Alnus glutinosa – enyves éger (h) (n)
Betula sp. – nyír (h) (n)
Cannabis sativa – kender
Citrus sp. – citromfa
Cornus florida – virágos som (n)
Cornus sanguinea – veresgyűrű som
Corylus sp. – mogyoró
Euonymus – kecskerágó (h)
Fagus sp. – bükk (h)
Frangula alnus – kutyabenge (h) (n)
Fraxinus sp. – kőris (h) (n)
Juglans sp. – dió (héj) (h)
Malus sp. – alma (h)
Medicago sativa – lucerna
Melia azedarach – imafüzérfa
Ochroma pyramidale – balsa
Paulownia tomentosa – császárfa
Phoenix, Cocos sp. – pálmák
Phyllostachys sp. – bambusz (n)
Picea sp. – luc, csomómentes (h)
Pinus sp. – fenyő (toboz) (h)
Populus nigra Italica – jegenyenyár (h) (n)
Populus tremula –rezgő nyár (h) (n)
Prunus domestica – szilva (h)
Quercus sp. – tölgy (h)
Rhamnus cathartica – varjútövis (h)
rizsszalma
Salix sp. – fűz (h) (n)
Sequoia sempervirens – hegyi mammutfenyő
szalma
Thuja occidentalis – nyugati tuja
Tilia sp. – hárs (h)
Vitis sp. – szőlővessző (h)

A lista fajai közül a nedves élőhelyek fái „n” jelet, 
a hazánkban is előforduló fák „(h)” jelet, a puha-
fák pedig – habár ez utóbbi kategória erősen szub-
jektív – aláhúzást kapnak. Ha egy faj vagy 
nemzettség csak parkba ültetve fordul elő nálunk, 
azt nem jelöltem hazainak. Tehát amelyik fa há-
rom jelölést kapott, azt minden bizonnyal az euró-
pai lőporgyárak is kipróbálták már. 
A felsorolt fák között nehéz igazi rangsort felállí-
tani, mert valószínűleg senki nem végzett átfogó 
tesztet a világ különböző tájairól származó fákból 
készült lőporokkal. Sokféle egymástól független 
teszt olvasható a különböző forrásokban, de majd 
mindegyik más fafajt hoz ki legjobbnak. A külön-



böző tesztek összehasonlíthatóságát az is akadá-
lyozza, hogy a tesztelőknek más és más elvárásai 
vannak. Az egyik a lőpor égési sebességét, a má-
sik a vele kilőtt lövedék „átütőerejét”, megint más 
pl. a lőpor által létrehozott maximális nyomást 
méri, és így alakít ki rangsort. Az ilyen irományo-
kat olvasgatva mégis látszik valamilyen tendencia.
Hazánkban 1946-ig ültetvényeken termesztették a 
kutyabengét (3. ábra), mert vékony vesszőiből ki-
vételes minőségű füstös lőport állítottak elő. In-
nen ered a régies „puskaporfa” elnevezése is. Sok 
irodalom most is ezt tartja a puskaporgyártás első-
rendű alapanyagának. Kutyabengéből lehet előállí-
tani a legporózusabb faszenet, így az összefüggés 
egyértelmű. Valószínűleg azért ment ki a divatból, 
mert nem eléggé kiadós faszénforrás, nagyobb ter-
metű és gyorsabb növekedésű fák pl. éger, fűz ki-
szorították szerepéből.

A szlovén KIK lőpor enyves égerből készül (4. áb-
ra). Érdekességként említem meg, hogy a fórumo-
zók által sokszor dicsért Swiss puskapor és a 
Schuetzen szintúgy a délszláv területekről impor-
tált enyves égerből készül, tehát nem a gyártás he-
lyén fellelhető fából, mert Svájcban igen nehéz 
nagy kiterjedésű láperdőkre bukkanni, és úgy tű-
nik, helyettesítője sincs azon a területen.

A brit hadsereg a következő fafajokat használta lő-
porgyártásra: enyves éger, kutyabenge, veresgyű-
rű som, fűz, bükk. Az Egyesült Államokban 
kedvelt alapanyagok a kutyabenge egyik helyi ro-
kona és a különböző fűzfajok. A GOEX cég pedig 
ezüstjuhart használ. Ázsiában nagyra becsülik a 
kendert, a császárfát, a fűzfát és a bambuszokat. A 
japánok a császárfát használják előszeretettel. A 
legkorábbi kínai puskaporos irományok bambusz-
ról és fűzről tesznek említést. A balsafa állítólag 
kiváló alapanyag, de kevés van belőle és drága, 
ezért nem terjedt el. A szőlővesszőt sok irodalom 
dicséri, de azon kívül, hogy széles körben elter-
jedt és nagy mennyiségben rendelkezésre álló nö-
vényről van szó, más előnye nemigen van, mert 
nagyon magas a hamutartalma. A fenti összefogla-
lásból mindenki kibogarászhatja a „nyerő fát”, bár 
az egész kérdéskörnek csupán elméleti jelentősé-
ge lehet.

A puskaporok összetétele a történelem során érde-
kes „evolúciót” mutat. Az első kínai lőporok a há-
rom összetevőt 1:1:1 arányban tartalmazzák. Ez a 
lőpor komolyan füstölhetett, hiszen óriási felesleg-
ben van benne a kén és a szén, ezért egyikük sem 

éghetett el tökéletesen. A lőpor európai megjelené-
se óta a salétrom egyre nagyobb arányt kapott az 
összetételben. Roger Bacon 1268-ban 7:5:5 arány-
ban használta a salétromot, ként, faszenet. Alber-
tus Magnus 1280 körül 4:1:1 arányú, az angolok 
1350 körül 6:1:2 arányú keveréket használtak. A 
lőporok fejlődése során azok összetétele erősen 
közelítette a sztöhiometrikus arányt. Persze mivel 
a lőpor égése a pontos összetétel ismeretének hiá-
nya miatt nem vezethető le papírra írt kémiai 
egyenletekkel, ezért a lőporkeverékek elviselnek 
kisebb nagyobb ráhagyásokat az összetevők tekin-
tetében. Ezért a modernebb receptek is kissé eltér-
hetnek egymástól. A berni lőpor 76:10:14, az 
angol(1781) 75:10:15, a francia(1794) 76:9:15, a 
porosz(1800) 75:11,5:13,5 arányban tartalmazta a 
salétromot-ként-faszenet.

Nyilvánvaló, hogy a modern fekete lőporok külön-
böző helyszíneken végzett számos kísérlet ered-
ményei. Az összetételükben mutatkozó nem túl 
jelentős eltérés valószínűleg helyi sajátosságoktól 
és a különböző elvárásokból adódik.

Lőportípus Salétrom Kén(S) Faszén(?)
Angol katonai 76,2 %    10,1 %  13,7%
Orosz katonai 70,6 %    11,7 %  17,7 %
Osztrák katonai 75,6 %    11,3 %  13,1%
Olasz céllövő 73,2 %      8,6 %  18,2 %
Kínai puskapor 61,5 %    15,4 %  23,1 %
Sztöhiometrikus 74,8 %    11,9 %  13,3%

Mivel a kémiát nehéz megerőszakolni, a receptek 
mindig is hasonlítani fognak egymásra. Azok a 
kis eltérések pedig valószínűleg mindaddig fenn-
maradnak, amíg a különböző népek eltérő mód-
szerrel, különböző fákból készítik a faszenet.

A fák sok mindent adnak nekünk. A fekete lőpo-
ros lövészet pedig nem is létezhetne nélkülük.
Vigyázzunk rájuk mi is!

Vági Pál



Kedves Gyűjtők, Lövészek!

Engedjék meg, hogy figyelmébe ajánljam a Kapsz-
li.hu család legújabb gyermekét: antik fegyverek-
kel foglalkozó üzletágunkat. Gyűjtőként, 
lövészként évek óta vizsgálunk, vásárlunk, haszná-
lunk eredeti fegyvereket. Az eredeti fegyverekkel 
történő lövészet különleges feltételeket állít az an-
tik fegyverek elé: csak olyan darabok használható-
ak lövészetre, melyek minden tekintetben kitűnő 
állapotban vannak, így talán e szemszög a legszi-
gorúbb szűrő, mellyel egy antik fegyver találkoz-
hat életútja során.

Célunk, hogy hiteles, megbízható ajánlatokat ad-
hassunk Önnek, ezért minden fegyverről pontos le-
írást, a lehető legnagyobb részletezettségű 
felvételeket készítünk, melyben nem csak a fegyver 
szép oldalát, hanem esetleges hibáit, javításait is 
megmutatjuk. Nem árulhatunk zsákbamacskát, hi-
szen számunkra  legnagyobb érték ha Ön visszatér 
hozzánk vásárolni.

Kínálatunkban ezért csak olyan fegyverekkel talál-

kozhat, melyek valódi értéke és ára összhangban 
van. Oldalunkon nem láthat majd tákolmányokat, 
hamisítványokat, innen-onnan összeszedett alkat-
részekből álló darabokat. Minden általunk kínált 
eredeti nem több, nem kevesebb, mint amit megmu-
tatunk, leírunk róla.

Látogassa meg antik fegyveres aloldalunkat a 
balra lent látható ikon által vezérelt linken!

Amennyiben Önnek eladó eredeti fegyvere van, és 
azt portálunk segítségével kívánja értékesíteni, ké-
rem keressen minket az alább elérhetőségek bár-
melyikén:

Kapszli Pont Fegyverszaküzlet 
1036 Bp. Bokor u. 15-19. (Passage, a Café Teide 
mellett) 
Tel./Fax: 242-3488 
E-mail: info@kapszli.hu 
Nyitva: Kedd-Péntek 10-18h 

Üdvözlettel:

A Kapszli Csapata

http://www.kapszli.hu/product.php?action=list&id=80


Tamás, amikor én megismertem már ismert elő-
adóművész volt 1974-ben. Én korábban a Főváro-
si Állat- és Növénykertben töltöttem a vadász 
tanulóidőmet, mint pesti gyerek ezért Nagy István 
madárházi főápolón keresztül hatalmas "indián 
kincsek" - sastollak, az akváriumból caurikagylók, 
a rágcsálóházból az afrikai tarajos sül tüskéi, ami 
kis csalással elment amerikainak stb. - beszerzésé-
ben tudtam segíteni. Egy idő után Ló barátunk pes-
terzsébeti lakásán ismerkedtünk meg 
személyesen, majd a rendszeres összejövetelek 
után, Nagy Pistával együtt meghívást kaptunk az 
1975-évi bakonyi táborba egy néhány napos ismer-
kedésre. Első és meghatározó emlékem róla az 
volt, amikor a bakonybéli  patrónusunk, Pista bá-
csi "Céda" nevű magyar félvér kancáját, és az er-
dész kölcsönkapott fürge kis lovát szőrén megülve 
vágtattunk Füsttel tradicionális "ellenségeink", a 
Varjak messzebb települt tábora irányába, ahol an-
nak rendje-módja szerint végrehajtottuk a riogatás-
ból, heje-hujából álló haditettünket...az esetet 
megúsztuk sérülés, baleset nélkül,a síkos bazalt 
köveken vágtatva.

Hazaértünk a táborba. Abban az időben a ló, még 
nem volt elterjedve az indián játékban, ezért az 
esetnek hatalmas híre ment, ez után a "Lovasem-
ber" néven kezdtek szólítani...

Apró momentum a következő hajnalban: miután 
nem vettük komolyan a tapasztaltabbak tanácsait, 
kevés és oda nem való, vékony plédet vittünk 
csak, így végigreszketve az éjszakát,a kelő napba 
nézve vártuk a melegedést és "Bölénylány" forró 
életmentő kávéját. Füst velünk szolidaritást vállal-
va elgondolkodva nézett két közelben lakó mé-
hecskét, melyek szárítgatva szárnyaikat, szintén a 
jobb időket várták. "De korán felkeltetek ti is." 
mondta a mosolyogva....Ilyen gondolatokat őrzök 
én a szívemben, és a szép eseti dalokat. Még most 
is, harminc egynéhány év távlatában is tudok vagy 
20-30-at, valamelyik tótkomlósi estén eszembe is 
jutott néhány. Aztán jó néhány közös emlékem 
van még hiszen a "rokonoknál" az oglala sziúknál 
néhány évet eltöltöttem, egészen 1979-ig mikor is 
megnősültem és úgymond "megjött az eszem..." 
Ki tudja megérte-e? .Legutoljára a negyven éves 
találkozón beszéltem vele 2007-ben Vecsésen Öly-
vecske kertjében felállított nagysátorban. Akkor 
már a betegség igencsak marta a testét, de lelkét 
nem! Bölcsen szemlélve a világot, egy két jó gon-
dolatot még azért hallottam tőle. Remélem hogy 
már jó helyen van és csak a földi ősvény ért véget. 
Füst isten veled!

ex Lovasember, ex Rókahas alias Bende Attila 

Cseh Tamás emlékezetére



BALOS
INVESTARMS
HAWKEN



Balkezes lövészként nagy örömmel üdvözöltem 
az Investarm balkezes fegyvereinek hazai megjele-
nését. Balkezesként a jobbkezes fegyverek haszná-
lata természetesen nem lehetetlen, magam is 
használok ilyen fegyvereket, azonban számos ap-
ró kellemetlenség adódik, ami némileg rontja a lö-
vészet élvezeti értékét. 

Egy kovás puska régi álmom volt, azonban a vá-
sárlásától a jobbkezes elrendezés mindig visszatar-
tott. Egy jobbkezes csappantyús puska kezelése 
annyiban jelent csak kényelmetlenséget, hogy a 
kakas felhúzásához és a csappantúzáshoz is egy 
kicsit keresztbe kell nyúlni. Ezzel szemben a ko-
vás lakat kezelése sokkal inkább oldalhoz kötött. 
Már a felporzás művelete is több kényelmetlensé-
get jelent mint egy csappantyúzás, a serpenyő 
vagy a gyúlyuk tisztítása pedig kifejezetten nehéz-
kes, ha az a puska másik oldalán helyezkedik el. 
A fordított állás további következménye, hogy a 
serpenyőben ellobbanó lőpor egész közel kerül az 
ember arcához, de a legkellemetlenebbneknek azt 
érzem, hogy a serpenyőből kicsapódó szikrák az 
elöl lévő, tartó kezemre hullanak. Úgyhogy nagy 
várakozással vettem kézbe az új, .54-es, Inves-
tarm balkezes kovás karabélyomat. A 3,6 kg-os 
fegyver első kézbevételekor szembetűnő a jó kéz-
reállás és a jó egyensúly. Az 
előagyra ráfogva a  fegyver 
azonnal egyensúlyba kerül és a 
válltámasz viszonylag sekély, 
kissé asszimetrikus bemélyedé-
se jól illeszkedik a vállgödör-
be, ennek ellenére az első 
néhány beemelés során - amíg 
meg nem szokja az ember - egy 
kicsit igazgatni kell. Külön 
meglepetés volt a pofadék, 
mely jó kialakítású, kényelmes. 
Balkezes lövészként jobbkezes 
puskákat használva sajnos ezt a 
kényelmet nélkülözni kellett... 

A fegyver csövének törésszöge 
kisebb mint a Pedersoli Haw-
ken-jeinek, ez azonban az álló 
löveszetkor nem zavaró, fekvő 
kelyzetben viszont egy kis 
könnyítést jelent. Ugyanakkor 
a tusa nyak rövidebb és széle-
sebb, a nyak mögött a tus is 
szélesebb, ami kicsit zömökeb-
bé teszi a fegyver megjelené-

sét. Mindazonáltal egy szép, arányos puskát fog-
hatunk kézbe, amit réz sátorvas és patchbox, vala-
mint díszített lakatlemez is ékesít. Az .54-es cső 
huzagmélysége nem túl nagy, ennek ellenére két 
sorozatot biztosan kibír tisztítás nélkül. Nagy meg-
lepetés volt a csőfal vastagsága, ami kb. 1mm-el 
kisebb a Pedersoli azonos kaliberü csövének fal-
vastagságánál. Talán ennek tudható be a haszálati 
útmutatóban megadott 80gr. maximális töltet. A 
feketített első irányzék bár ékpályán mozog, a for-
mája azonban első ránézésre azt az érzetet kelti, 
mintha egyben lenne a csővel.  A kiképzése cél-
gömbös, ami sziluett céloknál ill. állatalakos lőla-
poknál jó, pontlövészetben viszont zavaró, mert 
nagyon kell figyelni ahhoz, hogy az esetleges cél-
zási hibákat észrevegyük. A gyári hátsó irányzék 
modern, mind oldal, mind függőleges irányban 
léptető csavarokkal állítható. A használata igen ké-
nyelmes, azonban rendkívül disszonáns az egyéb-
ként korabeli megjelenésű fegyveren. Nyilván 
ebből fakadóan a dobozban találunk egy ékpályán 
felhelyezhető, magasságállítás tekintetében fix 
hátsó irányzékot is, azonban a felhelyezéshez 
szükséges ékpálya nincs gyárilag kialakítva, ami 
meglehetősen bosszantó. Így a puska igazi haszná-
latba vétele egy Pedersoli buckhorn hátsó irány-
zék felszereltetése után kezdődött. 



A  forgalmazó ajánlása szerinti 48gr töltet az aján-
lott 0,28mm-s tapasz használata mellett ideális. A 
viszonylag vékony tapasznak köszönhetően a lö-
vedék még erősen elkoszolódott csőbe is könnyen 
lenyomható, a töltéshez jól használható a fegyver 
saját, fából készült töltővesszője, a vékony tapasz 
a sekélyebb huzagbarázdák mellett kiváló szórás-
képet ad mind nyálas, mind a zsírozott formában. 
A puska lőporkamrája kb. 42gr-nél telik meg, így 
a 48gr töltet ilyen szempontból is jó választás. En-
nél a töltetnél viszont mindenképp ajánlott  puska-
töltő tölcsér használata, mert az enélkül való 
töltésnél valamennyi lőpor óhatatlanul feltapad a 
cső falára, ill. fennmarad a lőporkamra peremén 
és a kamra így levegős marad. Ennek egyértelmű 
jelei a tölcsér (és grizfojtás) nélkül töltött 48gr-es 
töltet gyakori elcsettenése és a lőlapot elkerülő lö-
vések. A 48 gr töltet és a Pedersoli buckhorn hátsó 
irányzék negyedik lépcsőjére állított irányzék mel-
lett a fegyver pontlövő, az irányzék egy lépcsője 
egyébként 50 m-n 10 cm-t emel ill. süllyeszt. Így 
ha tereplövészetre készülve a biztos gyújtás érde-
kében meg kívánjuk emelni a töltetet, akkor a 
48gr-hez beállított puskánkhoz 72gr-t kell válasz-
tanunk, ugyanis ez a töltet 50 m-n 10 cm-t emel a 
48gr-es töltet 50m-s találati helyéhez képest. 

A 72gr töltettel folytatott lövészet kényelmes, 
érezhető, de nem zavaró a puska ereje, a szórás-
kép kiváló, a gyújtás egy sorozatig biztosan 90% 
fölött van, a gyúlyuk és a serpenyő tisztítása nél-
kül is. A fegyver lakatja kényelmes, a kakasban a 
kova biztosan ül, a lövések során nem lazul ki. A 
leütés gyors, a serpenyőfedél jól nyílik, az 5/8 hü-
velykes kova bőséges szikrát ad, a felporzó lőpor 
akár 20-25 lövés után is biztosan gyullad, anélkül, 
hogy a serpenyőfedelet tisztítani kellene. A hasz-
nálati útmutató szerint a serpenyő vályulatát a fel-
porzás során teljesen fel kell tölteni. A fegyverre 
jellemző, hogy kevés felporzó használatával nem 
gyújt biztosan, ha pedig egy kis szél is kerekedik, 
akkor a takarékos felporzásnak szinte biztos, hogy 
elcsettenés lesz a vége. Úgyhogy érdemes enge-
delmeskednünk a gyári ajánlásnak, cserében a 
fegyverünk tenni fogja a dolgát, lövésről lövésre.

A gyár kedvessége, hogy a dobozban találunk egy 
tisztítóvéget is. Ez külön toldat nélkül felhelyezhe-
tő a puska töltővesszőjére, a puska path box-a pe-
dig elegendően tágas ahhoz, hogy elférjen benne a 
tisztítóvég néhány tisztító tapasz, tartalék kova, a 
hozzá tartozó befogó bőr társaságában, így akár te-
replövészet során is bármikor kéznél vannak a 
fegyver kezeléséhez szükséges legfontosabb kellé-
kek. A tisztítást segíti, hogy a csövet rögzítő ék 
eszköz nélkül is könnyen kivehető, így a fegyvert 
a tisztításhoz nagyon könnyű szétszedni, majd utá-
na összerakni. A rögzítő ék kivétele annyira 
könnyű, hogy eleinte tartottam is tőle, hogy lövé-
szet közben is kilazul, esetleg kiesik, de erre ed-
dig nem volt példa. 

A fegyver árfekvése igen kedvező, ugyanakkor az 
alacsony ár nem jelenti azt, hogy igénytelen kivi-
telezést vagy rossz minőséget kapnánk a pénzün-
kért. Összességében egy rendkívül jó ár-érték 
mutatójú fegyverről van szó, amit bátran ajánlha-
tunk első fegyvernek éppúgy, mint egy meglévő 
gyűjtemény újabb darabjának, megjegyezve, hogy 
számolnunk kell az irányzékok okozta kényelmet-
lenségekkel. Az pedig, hogy a gyár gondolt a bal-
kezes lövészekre is, külön dícséretet érdemel. 

               HA ÉRDEKEL A PUSKA

http://www.kapszli.hu/product.php?action=list&id=11


Ismét úton voltam, öreg Fordom minden 
darabja nyikorgott, rázkódott a csupa gödör úton, 
amint egy Fort Smith melletti kis tanyára igyekez-
tem. A motoron kívül lelkiismeretem is erősen do-
hogott, hogy munka helyett megint régi mesék 
után vadászok, de egy nemrég hallott történet nem 
hagyott nyugodni. Új irodaházunk portásától hal-
lottam hajdani lengyel menyasszonyáról és a pusz-
tító himlőről, a bandita Lámpás Fredről, a 
vérdíjról, és az események itt, Fort Smith közelé-
ben zajlottak az 1850-es évek végén. Ennek akar-
tam utánanézni az erőd irattárában, de nem jártam 
szerencsével, mert mint civilt be sem engedtek. 
Annyi információt azért kaptam, hogy az irattá-
ros, aki egyben a városi levéltárban is dolgozik, 
köszvénye miatt már egy hete otthon van a város 
közelében levő tanyáján. Ide igyekeztem, hogy ki-
egészítsem mindazt, amit a portás mesélt.

Mr. William Woodford egy hatalmas bőrfo-
telben ülve fogadott, amiből szinte ki sem látszott. 
Apró, vékonydongájú emberke volt, pokrócba csa-
vargatva, hatalmas mogyoróbarna szemekkel és 
köszvénytől görbült kezekkel.
- Mr. Woodford – kezdtem a beszélgetést – én egy 
régi esemény után kutatok, ami itt történt a kör-

nyéken, úgy 1857 körül. Egy vándorfényképész, 
bizonyos Daniel Keen lelőtte a Lámpás Fred né-
ven ismert banditát és két emberét, a bandáját pe-
dig a telepesek segítségével börtönbe juttatta. 
Fényképek is készültek az elfogott és a halott rab-
lókról, ezeket is szeretném fellelni, meg mindent, 
ami összefügg az eseményekkel.
- Keen, Keen – gondolkozott el mr. Woodford, – 
ismerős a név, nem ő készítette azt a sok képet a 
lengyel bevándorlókról, telepesekről?
- Dehogynem, pont az ő képeit és dokumentumait 
keresem.
- Már nincsenek az erőd irattárában, négy évvel 
ezelőtt kiselejtezték őket – szomorított el mr. 
Woodford, – de még fellelhetőek lesznek – nyitott 
új lehetőségeket, – a Fort Smith Városi Levéltár-
ban. Önnek szerencséje van, ugyanis azt a gyűjte-
ményt is én gondozom. Sürgős a dolog?
- Szeretném minél előbb megismerni a dokumen-
tumokat, de ha az Önnek alkalmasabb, tíz nap 
múlva megint erre járok, és akkor akár több napot 
is rá tudok szánni a kutatásra.
- Rendben van, keressen meg a Városi Levéltár-
ban, akkor már megint dolgozni fogok, esetleg ad-
dig elő is keresem az anyagokat. Érdekli még 
valami?

Fort
Smith



- Igen, abban az évben himlőjárvány is volt a tele-
pesek között, annak a története is érdekelne, az ál-
dozatok és a túlélők nevei egyaránt, meg ami még 
fellelhető.
- Amit tudok, előkeresem – intett mr. Woodford, – 
várom tíz nap múlva.

Nehezen ment a munka, sokat gondoltam 
az előttem álló kutatásra, a portásra és szerencsét-
len sorsú menyasszonyára. Végül eljött a nap, és 
mr. Woodford minden várakozásomat felülmúlta.
- Ebben a nyolc iratkötegben mindent megtalál, itt 
vannak az eredeti jegyzőkönyvek, a papírok a vér-
díjak kiírásáról és kifizetéséről, nézze, 400 dollárt 
kapott Keen Lámpás Fredért, 200 dollárt a két má-
sik rablóért, összesen 225 dollárt a többiért. Ez bi-
zony akkoriban hatalmas pénz volt! Itt vannak a 
fotók is, és meg van az 1857-es himlőjárvány áldo-
zatainak listája is. Az irodámból nyílik egy kis ku-
tatószoba, azt nyugodtan igénybe veheti, ha 
csönget, jön az irodaszolga és hoz kávét. Étkezni 
az Öreg Sasba menjen, itt van a sarkon.

Megköszöntem a segítséget, és zsákmá-
nyommal betelepedtem az apró kutatószobába. 
Lassan, sok pipázgatás közben végigolvastam a 
dossziék tartalmát, átnéztem a megsárgult fotókat, 
és mire végeztem, már tisztában voltam a tragikus 
eseményekkel. Az első jegyzőkönyv 1857. április 
9.-én kelt, Fort Smith erődben, John Gillespie pa-
rancsnoksága alatt. „Alulírott Daniel Keen a mai 
napon a 313-as, 244-es, 245-ös, (itt hosszan sorol-
va a számok) körözvények alapján a részemre kifi-
zetett, összességében 825 dollárt átvettem. 
További anyagi követelésem nincs, költségtérítés-
re nem vagyok jogosult.”

Daniel Keen boldogan, nagy reményekkel 
lovagolt ki a városból, vissza a telepesekhez. Ez-
zel a pénzzel már lehet mit kezdeni, menyasszo-
nya családját is tudja majd segíteni, és az esküvő 
is hamar meglesz! A táborban Maciek Rozwar-
zewski, Aniela apja fogadta.
- Lenni baj, Dan, Aniela beteg, forró!
Bizony, szegény lány már a láz démonaival küz-
dött, a homloka szinte sütött, anyja sírva törölgette 
vizes ruhával.
- Csavarják hideg vizes lepedőbe, én visszame-
gyek a városba doktorért, orvosságért, csak lovat 
váltok!
Keen egész úton ostorozta szegény lovat, hogy mi-
nél előbb beérjen Fort Smithbe. Rövid kérdezőskö-

dés után megtalálta a doktort és rábeszélte, hogy 
jöjjön ki a telepesek táborába. Kendall doktor egy-
lovas homokfutóján hajtott elől, mögötte nyelte a 
port a fényképész. Visszafelé sokkal hosszabbnak 
tűnt az út, de nem merte a doktort siettetni. Végre 
feltűnt a szekértábor, és Dan szinte rohant Rozwar-
zewskiékhez. A lány eszméletlenül feküdt, lepedő-
be csavargatva. Dr. Kendall mindenkit kizavart a 
ponyva alól, és óvatosan kibontotta a vizes lepe-
dőt. Aniela fogai kocogtak a láztól, és közben hal-
kan nyögdécselt, ahogy a doki forgatta. A 
vizsgálat után Kendall doktor összehívta a telepe-
seket.
- Senki nem hagyhatja el a tábort – kezdte vészjós-
ló hangon – a lánynak himlője van! Van még be-
teg a táborban?

Több család jelentkezett, kiderült, hogy 
már kilencen lázasak. A vizsgálatok után Dan kifi-
zette a vizsgálatok díját, és adott pénzt gyógyszer-
re is. Mivel már ő sem mehetett be a városba, a 
doktor vállalta, hogy egy félig indián, félig néger 
szolgával kiküldi a gyógyszereket a tábor közelé-
be, a Szamár-sziklához. Ha akarnak valamit hozat-
ni, a pénzt és a listát ott kell hagyni, a kért dolgok 
következő napra megjönnek majd. Szigorúak a jár-



ványszabályok, és a doktornak Fort Smith lakosai-
ra is gondolnia kell, a himlő nem juthat be a város-
ba! Ő az egyetlen, aki meglátogatja a telepes 
tábort, ő rendelkezik mindenről, rajta kívül már 
csak Istenben bízhatnak. Lassan teltek a napok, és 
a betegek száma egyre nőtt, a doktor szinte min-
den nap jött, és Rufus, a zambo szolga naponta ka-
pott új megbízatást a Szamár-sziklánál. Ez a 
magányosan álló szikla messziről szamárfejre em-
lékeztetett, és a szamár „álla” alatt naptól-esőtől 
védve lehetett hagyni az élelmiszert, gyógyszert, 
és persze a pénzt is, ami rohamosan fogyott. Egyre 
több betegről kellett gondoskodni, és Daniel Keen 
becsülettel helytállt! A vérdíj rohamosan fogyott, 
de nem bánta, csak Anielát kapja vissza egészsége-
sen, ha nincstelenül is házasodnak össze, majd-
csak újra talpra állnak anyagilag. Közben meghalt 
az első beteg, és a telepesek szomorúan állták kö-
rül a friss sírt, ahova eltemették társukat, hazájától 
távol, idegen földbe, magányosan. Az első teme-
tést már másnap újabbak követték, négy nap alatt 
kilenc életet követelt a himlő. Aniela állapota is to-
vább romlott, és már anyja is beteg lett. Keen tehe-
tetlenül nézte haldokló menyasszonyát, fogta a 
kezét, és egy szebb farmerjövőről suttogott a fülé-
be. Ha egyszer-egyszer Aniela felébredt, hálásan 
nézett a fiúra, aki könnyes szemmel ült az ágya 
mellett. És eljött a szomorú nap, Aniela is elment. 
Anyja másnap követte, és a családapa, Maciek 
Rozwarzewski is belázasodott. Már alig volt a tá-
borban épkézláb ember, a kevés egészséges éjjel-
nappal dolgozott, ápolta a betegeket, temette a hol-
takat. Dan naponta kilovagolt a Szamár-sziklához. 
Egyik nap nem találta a szikla alatt vásárolt dolgo-
kat. Óvatosan körbejárta a sziklát, és idegen lovas 
nyomait fedezte fel. A szállítmányt ellopták! Gyor-
san visszavágtatott a táborba újabb listát írni, és 
újabb pénzért. Hát igen, a pénz. Az egész táborban 
már csak neki volt pénze, a többieknek mind elfo-
gyott, mert az orvosság és a doktor sokba került. 
De ő nem bánta, hogy elfogy a pénze, érezte, a vér-
díj nem hoz rá szerencsét, így viszont jóra tudja 
fordítani. Letette a listákat és a pénzt a szikla alá, 
majd visszalovagolt a táborba. Másnap megint 
nem volt ellátmány, csak egy ákombákom levél 
Rufustól: nem van penz, hónap meggin gyövök. 
Ezek szerint a pénzt ellopták! Megint körbejárt, és 
újra ugyanazokra a nyomokra lelt! Valaki azt hi-
szi, neki teszik ki a pénzt? Visszalovagolt a tábor-
ba, újabb listát írt, újabb pénzt tett mellé, de 
ezúttal magához vette a Colt Navyt is. A sziklánál 
letette a pénzt, és nagyot csapott a ló farára, mire 

az engedelmesen visszaindult a táborba. Dan meg-
bújt a szikla tövében. Hajnalban egy ló lépteire éb-
redt. Revolverét kézbe kapva kilesett a 
rejtekhelyről. Egy szép sárga lovon, ezüstös mexi-
kói nyeregben ülve puskával a kézben nézegette a 
nyomokat valaki. Aztán, a nyomolvasás eredmé-
nyével elégedetten visszalökte a puskát a nyereg-
tokba, és leszállt a lóról, a kantárt lazán rátekerve 
egy fácskára. Még egyszer körülkémlelt, és elége-
dett képpel ment a szikla felé. Keen visszahúzó-
dott az árnyékba, a mexikói pedig odalépett a kis 
csomaghoz, felvette és miután belenézett, bedugta 
a poncsója alá. Keen rákiáltott:
- Hombre, az nem a tied!

A mexikói varázslatos gyorsasággal rántott 
fegyvert és tüzelt. Elhibázta. Dan odébb lépett, és 
ő is lőtt. Golyója keresztülment a poncsón, de nem 
tett kárt a haramiában, aki újra lőtt. A golyó a fény-
képész bal vállába fúródott, de a válasz már úton 
is volt, a mexikóit letaglózta a lágyólom lövedék. 
Keen fejét vesztve újra és újra lőtt, a poncsón egy-
re nagyobb véres foltok keletkeztek. Végül kiürült 
a Colt, és Keen az izgalomtól reszketve ment oda 
a holttesthez. A poncsó alatt megtalálta az előző 
listát a pénzzel, a lovon pedig ott volt az ellopott 
szállítmány maradéka.
- Nyugalom Dan, Malden seriff vagyok, ne jöjjön 



közelebb! Kendall doki küldött, de amint látom, el-
késtem. Vegye vissza ami az öné, no meg ami még 
kell, a hullát meg hagyja ott, róla majd gondosko-
dom. Ha megvan, menjen távolabb, nem akarom 
elkapni a himlőt!

Keen mindent összeszedett, elvette a hara-
mia fegyvereit, letette a kőre a legújabb listát és a 
pénzt, majd felült a mexikói lovára, és távolabb 
ment. A seriff odalovagolt a sziklához, felvette a 
pénzt és a listát, majd megvizsgálta a halottat.
- Szerencsés keze van, Dan, maga egyszer még 
meggazdagszik a vérdíjakból, erre a pofára egy 
százas volt kitűzve, majd odaadom a pénzt a doki-
nak.
A következő héten lecsillapodott a járvány, igaz, 
alig maradt élő ember a táborban. Maciek Rozwar-
zewski egész családjával együtt áldozatául esett a 
himlőnek. A szülők és a négy szép lány mind sírba 
került. Azokat a szekereket, ahol beteget ápoltak, 
felgyújtották a holmival együtt, mindössze négy 
szekér maradt meg, köztük a fényképész felszere-
lése. Daniel Keen visszahajtott Fort Smithbe, kifi-
zette a doktornál a hátralékát, majd az erődben 
aláírta az utolsó jegyzőkönyvet. „Alulírott Daniel 
Keen a mai napon a 308-as körözvény alapján a ré-
szemre kifizetett 100 dollárt átvettem. További 
anyagi követelésem nincs, költségtérítésre nem va-
gyok jogosult. Kelt Fort Smithben, 1857. június 
16.-án.”

Elgondolkozva csuktam be az utolsó aktát. 
Mennyi kín és szenvedés ilyen rövid idő alatt! 
Mennyi eltemetett álom, mennyi meghiúsult terv! 
Mi maradt az egészből? Nyolc aktacsomó, és egy 

öreg ember fájó emlékei, süppedt sírhalmok a Sza-
már-szikla közelében. Másnap kimentem a sírok-
hoz, és kivittem magammal a helyi fényképészt. 
Több felvételt csinált, és külön kértem egy felvé-
telt arról a keresztről amin girbegurba betűkkel ez 
állt: Aniela Rozwarzewska élt 17 évet 10. 06. 
1857. Másnap bementem mr. Woodford irodájába, 
megköszöntem a segítségét.
- William, még egy kérésem lenne, szeretnék má-
solatokat kapni az aktákról, és főleg a képekről. 
Megoldható?
- Persze, van egy öreg írnokunk, majd ő lemásolja 
az egészet, a képeket meg majd a fényképész rep-
rodukálja. De nem lesz olcsó, megér ez Önnek 
annyit?
- Azt hiszem, meg. Megint tíz nap múlva jövök er-
re, addigra elkészülnek a másolatok? Kinek és mi-
kor fizessek?
- Hagyjon itt ötven dollár előleget, a többit majd 
kifizeti, ha megjött.
Így is tettem, és elindultam, hogy végre pénzt is 
keressek. Most gyorsabban telt az idő, és hamaro-
san át is vehettem a nyolc aktát és a fényképeket. 
Az öreg írnok nagyon szép munkát végzett, és a 
fényképek is remekül sikerültek. Belőlük két-két 
példányt rendeltem, és külön is csomagoltam őket. 
Az út hátralevő része eseménytelenül telt, kötöt-
tem pár jó üzletet, és ócska Fordom szinte magától 
elindult hazafelé. Otthon aztán két nap alatt tisztá-
ba tettem az úti elszámolásomat, és elindultam az 
irodaházba, a Russel Gun & Ammunitions céghez. 
Az öreg portás kedvesen fogadott.
- Megjött, fiatalember? Jó útja volt?
- Jó utam volt mr. Keen, és Önnek is hoztam vala-
mit. Most mennem kell elszámolni, de ha végez-
tem, este meglátogathatnám otthon? Sok 
mesélnivalóm van.
- Jöjjön fiatalember, a North Lane tízben lakom, 
este várom.

Szép, rendezett lakásban élt az öreg, egye-
dül. A politúros asztalra ki volt készítve egy üveg 
whiskey két metszett pohárral, és egy faragott tál-
ban mogyoró. Leültünk, mr. Keen töltött, szótlanul 
ittunk. Nem sürgetett, én pedig a szavakat keres-
géltem. Végül belevágtam, és elmeséltem az öreg-
nek mindent. Fátyolos szemmel, de kihúzott 
derékkal hallgatott, aztán kitettem az asztalra fény-
képeket, először az ő képeinek a másolatát, aztán 
azokat, amiket a sírokról csináltattam.
- Mr. Keen, végezetül itt van, ami még fellelhető 
volt az egykori temetőből.



Reszkető kézzel nyúlt a képekért, és amikor olvas-
ta a kereszten: „Aniela Rozwarzewska élt 17 évet 
10. 06. 1857.” akkor felsóhajtott, és elcsukló han-
gon mondta:
- Fiatalember, elmondhatatlanul örülök, hogy fel-
kutatta nekem ezt a helyet, mivel tudnám ezt meg-
hálálni?
- Mr. Keen, nekem elég fizetség volt, hogy megis-
merhettem ezt a szomorú, de mégis nagyszerű tör-
ténetet.
- Azt hiszem, azért tudok valami olyat adni, ami-
nek örülni fog!
Az öreg felállt, és a másik szobából átcipelt egy 
eredeti Wells Fargo & Co. pénzesládát. Mellény-
zsebéből elővette a kulcsot, kinyitotta a ládát, és 
kivett belőle egy rongyba tekert csomagot. Érdek-
lődve néztem, ahogy kicsomagolta.
- Ezt a Colt Dragoont vettem el a mexikói banditá-
tól 1857-ben, és mert tudom, hogy gyűjti az ilyes-
miket, hát magának adom. A történetét már ismeri. 
Jöjjön el máskor is, a házam mindig nyitva lesz 
maga előtt.
Hálás szívvel köszöntem meg az értékes ajándé-
kot, és még sok estét töltöttem el az öregnél, kicsit 
iszogattunk, rágcsáltuk a sós mogyorót, és én min-
dig csillogó szemmel hallgattam lenyűgöző törté-
neteit a Vadnyugat hőskoráról.  

Október.
A szarvasok még folyton üzekednek, hizásuk a jövő 
hónapig növekedőben van.
A vaddisznó-vadászat a hulló makkal valódilag 
elkezdődik, s karácsonyig ott is, hol tenyészik, 
kimélet nélkül lövik.
A nyulak e hónapban legvitézebbek, mert most 
szinte kerülik a sűrü menhelyet; erejükben 
bizakodva kifeküsznek a vetésekre, tarlókra, 
szántásokba, s kiváltképen szeretik a lejtős 
vízmosások gödreit, hol fölveretvén, mindig a 
hegyélnek futnak, s jó lövések esnek rájuk.
Kemény fagygyal a hajtóvadászat is megkezdődik.
Ott, hol leszüreteltek, s a hegy elnémult, közvetlen 
a szüreti zaj után vizslával vagy kopóval is 
sikeresen lehet rájuk vadászni, s kivált a gazosabb 
szőllőkben igen szeretik tölteni a napot.
A foglyok is leginkább a szőllőkben várnak be, 
szép napos, meleg idővel.
Azonban e szőllőbeli vadászatokon nagy 
óvatosság szükséges, mert böngésző gyerekek, s 
asszonyokban, kik a tőkék, gyümölcsfák között 
bujkálnak, - nagyon könynyen kárt tehet a sörét.
A róka bundája teljes, s most inkább keresi az 
erdőt, mint nyáron át.
Ideje kezdődik hasznot szolgáltató irtásának, 
valamint a farkas-vadászatnak is, kivált ha korán 
beáll kemény fagyokkal a szigorubb idő.

in: Cserszilvásy Ákos: A vadászat mestere, 1894
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Még mielőtt belekezdenénk a felsőtest helyzeté-
be, folytatván előző cikkünket, térjünk vissza egy 
pár sor erejéig a lábak pozíciójához. A helyes lő-
vonal megtalálása elengedhetetlenül fontos a sem-
leges oldalbeállás eléréséhez. Ezzel nincs is gond 
épített lőtereken, de komoly problémát jelenthet 
tereplőtereken, vagy nem pontosan épített lőtere-
ken. Ha pontosan meg akarjuk határozni a lővona-
lat, a legegyszerűbb, ha a legpontosabb műszert – 
puskánkat – használjuk. Helyezzük a puskát a töl-
tő asztal közepére és célozzuk be a lőlapot. Ren-
dezzük az irányzékokat. Ha ezzel megvagyunk, a 
puska hossztengelye pontosan a lővonalon helyez-
kedik el. Ehhez rendezzük beállásunkat!

Felsőtest

A felsőtest pozíciójának kialakítása fontos abban, 
hogy a puska tömegközéppontja közel legyen a 
test tömegközéppontjához, valamint, hogy az 
„oszlop” kvázi függőlegesen vezethesse a terhe-
lést a talajba. A tartó oszlop, melyen keresztül a 
talajba vezetjük a puska terhelését a következő 
összetevőkből áll (jobbkezes lövész esetén): bal 
kézfej, bal alkar, medencecsont, bal láb, bal láb-
fej. Ez viseli nagy többségét a tehernek, másik lá-

bunk csak stabilizálja, támasztja a rendszert. 

Ha egyenesen állunk, és vállba vesszük a puskát, 
érezhetjük, hogy a fegyver tömegközéppontja 
igen távol esik a test tömegközéppontjától, vagyis 
az erőkar, mely lefelé húzza a torkolatot, igen 
nagy lesz. Meg kell tehát találnunk a lehetőséget, 
hogy ezt az erőt csökkentsük. A fegyver tömegkö-
zéppontját kétféleképpen lehet közelebb hozni a 
testhez: ólommal kisúlyozzuk a tusát, valamint 
testtartásunkkal emeljük be a puskát a test fölé. 

Ez utóbbi eléréséhez (jobbkezes lövész esetén) a 
jobb vállat hátra kell tolni a lővonallal párhuza-
mosan, a medencét pedig előrenyomni ugyan- 
ezen a vonalon. Ez a tartás függőlegessé teszi a 
bal lábat, mely így a terhet majdnem függőlege-
sen viszi a talajba, és függőlegesbe állítja majd-
nem a felkart is, mely közvetlenül támasztja alá a 
puskát. A legszerencsésebb, ha a puska tömegkö-
zéppontja közel (vagy inkább 2-5 cm-re előtte) 
helyezkedik el az alátámasztási ponthoz, mert így 
a legstabilabb a terhelés elvezetése. 

A cél továbbra is az, hogy minél kevesebb izom 
vegyen részt a tartásban, ezért a bal vállat leejt-
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A felsőtest helyzete



jük, hogy a bal könyök a medencecsonton pihen-
hessen. A felsőtest egyensúlyozza ki a fegyver tö-
megét, így ez teremti meg az egyensúlyt, amit a 
lábaknak kell alátámasztani. 

A váll hátrahúzásának mértéke függ a lövész haj-
lékonyságától, erőnlététől, testalkatától és a láb-
tartástól. Értelemszerűen annál stabilabb a tartás, 
minél közelebb van a rendszer tömegközéppontja 
a talajhoz. E szerint nagy terpesz, és nagy jobb 
váll hátrahúzás lenne az üdvözítő.  A nagy gerinc 
ferdítés azonban nem egészséges, ezért törekedni 
kell arra, hogy minél kevésbé kelljen a csípőt elő-
re, a vállakat pedig hátra tolni. Alapszabályként 
elmondható, hogy minél alacsonyabb (könnyebb) 
a lövész, annál erősebb ferdítésre van szüksége 
(annál könnyebb felsőtestnek kell ellentartania a 
hasonló tömegű fegyvernek), és minél magasabb, 
annál egyenesebb lehet a tartás. A lövészet nem 
szimmetrikus terhelést ad, így fontos, hogy beme-
legítés, gimnasztika, erősítés során figyeljünk ar-
ra, hogy mindkét oldalunkat hasonlóan erősítsük, 
valamint az ellentétes izomcsoportokkal egyfor-
mán dolgozzunk.

Fontos, hogy a váll hátratolása szigorúan csak lői-
rányban történjen, a medence és csípő forgatása 
tilos! Ha a csípő elfordul a párhuzamosból, sokat 
veszt a test a stabilitásból. A felsőtest minimális 
fordítását, mely a puska lőirányban tartásához el-
engedhetetlen, a gerincoszlop alsó részével kell 
csinálni, anélkül, hogy a medence fordulna. Ez a 
mozdulat egyben reteszeli a csípőt. Az izmok 
ilyenkor feszülnek, de fix állapotban vannak. Ez-
zel biztosítjuk, hogy az oszlop minden irányból 
függőleges.

Ha váll hátratolását és a medence előretolását 
megcsináltuk, úgy a fegyver tömegközéppontja 
még csak egyik tengelyen került közel a testtö-
meg-középponthoz. A puskát egyben be is kell 
emelnünk testünk fölé, hogy felülről nézve a cső 
vonala bal lábfejünket ott metssze, ahol a lővonal 
metszi azt. Ehhez a pozícióhoz felsőtestünk auto-
matikusan hátra fog dőlni. Figyeljünk arra, hogy 
e mozdulat közben a medence ne nyomódjon elő-
re, tengelye maradjon a lővonalon. A hátradőlés-
ben csak a felsőtest vegyen részt.

A semleges pont ellenőrzése e mozdulatsor után 
sem hanyagolható el. Az oldalirányú korrekciót a 
már említett lábpozíciók módosításával érhetjük 
el. A fegyver magasságának ellenőrzéséhez ve-

gyük fel a tartást, majd előre-hátra hintáztassuk 
meg csípőnket néhányszor. Ez után vegyük fel is-
mét a lőpozíciót előrenyomott medencével, és hát-
rahúzott jobb vállal. Ebben a tartásban az 
irányzéknak a célfeketére kell mutatnia. Ha ala-
csonyra mutat, kissé nyissuk a terpeszt, ha magas-
ra, zárjuk. Ezzel a módszerrel azonban csak 
minimális állítási lehetőségünk van, mivel ha elté-
rünk a számunkra megfelelő terpesz mérettől, az-
zal megbontjuk a testünk stabilitását. Ha 
magassági eltérés van, érdemesebb tartó kéz hely-
zetét változtatni, de még jobb, ha a puskánk állít-
ható gombával rendelkezik.

Eszközeink: A tartás összerendezésében nagy se-
gítséget nyújt a lövészkabát. A jó kabát külső vá-
zat biztosít a testnek, valamint lehetőséget ad 
arra, hogy mozdulataink mindig ugyan olyanok 
legyenek.  A jó kabát pontos méretezésű, se nem 
szoros, se nem laza. A laza kabát nem ad elég tá-
maszt, a túl szoros pedig gátolja a légzést, vala-
mint túl erősen átviszi a szívverést, a levegőzés 
mozgásait a fegyverre. 

Tipp: Érdemes a testhelyzetet tükör előtt gyako-
rolni! Helyezzünk a lőirány és a testirány szerint 
is egész alakos tükröt magunk elé. Építsük fel a 
testhelyzetet, majd  a szembehunyós módszerrel 
ellenőrizzük a semleges pontot.

folytatjuk!



Örömteli hírrel szolgálhatok a Pest megyei és Ko-
márom-Esztergom megyei lövészeknek: Dorogon 
egy nagyszerű adottságokkal rendelkező lőtér sze-
rezte meg az engedélyt feketelőporos lövészetre. 
A lőtér már nem ismeretlen a hazai sportlövészet 
egyéb szakágai előtt, nagyszerű IPSC, korong és 
vadászlövész versenyek kedvelt helyszíne a hegy-
oldalból kihasított lőtér.

A komplexum számos szolgáltatást kínál a fekete-
lőporos lövészeknek. 25–50 m-es távon 12 lőállás 
alakítható ki töltő asztalokkal, ponyvatetővel, hi-
deg idő esetén 8 lőállás fedett, fűtött. A lőtér egy 
hegyoldalban lett kialakítva, így 30 méteres ter-
mészetes golyófogó határolja három oldalról. Az 
adottságoknak köszönhetően nagyszerűen hasz-
nálható a terület vadász tereplövészetre, egyedül-
álló módon itt gyakorolható a terepszög lövészet 
is, mind hegyre fel, mind hegyről lefelé.

A lőtér rendelkezik fémcélállománnyal, katonai 
automatikus bukócélokkal, automata korongdo-
bókkal, melyek közül az egyik trap gép éppen 
úgy van elhelyezve, ahogy az az elöltöltő-fegyve-
res trap versenyszámok követelményei szerint 
kell. Puskás lövészek, vadászok, akár 80 m távol-
ságot is lőhetnek. Igény szerint külön boxok is ki-
alakíthatóak, így a lőtér alkalmas lehet Cowboy 
Action versenyekre is a természetes golyófogók-

nak köszönhetően.

Külön említést érdemelnek a lőtér kiszolgáló épü-
letei is. Az említett fedett, fűtött lőállások mellett 
igényes bárpulttal rendelkező társalgó, nagyszerű-
en berendezett irodák, 30 fős ebédlő, zuhanyozó, 
WC, és egy apró konyha várja a dzsemborik részt-
vevőit. És mindez Budapesttől alig 40 percre.

A lőtér árai igen barátiak. Előzetes egyeztetés 
alapján fejenként 3500 Ft-os rendezési hozzájáru-
lás ellenében olyan egész napos tereplövészetet 
rendezhetünk a lőtéren, mely árában a fejedelmi 
meleg étel is benne foglaltatik. Az egyesület szá-

Lőtér a hegyoldalban



mos fegyverrel rendelkezik, így szinte minden 
szakág „megkóstolható” igényes, nyugodt környe-
zetben.

Elérhetőségek:
Elnök: Árvai Imre
Cím: 2510 Dorog, Pataksor-alsó 51.
Telefon: +36-20-951-12-59 
Web: http://www.dorogloter.hu

Imre bácsi, a lőtér lelke



2009. augusztus 21-22-n került megrendezésre az 
V. Cowboy Action Shooting Magyar Bajnokság. 
A verseny helyszíne a Budaörs melletti BRFK lő-
tér volt, ahol a versenyt szervező klubok festői, 
vadregényes környezetben rendeztek be 2 nap 
alatt összesen 10 pályát. Immár hagyományosnak 
mondható, hogy a verseny nemzetközi jellegű, de 
először üdvözölhettünk a mezőnyben cowgirlöket 
és cowboyokat Németországból és Olaszország-
ból. Mellettük szlovák és osztrák barátaink is 
részt vettek a hazai versenynaptár legrangosabb 
rendezvényén. A meccs kompatibilitását a nem-
zetközi versenyzők számára az is erősítette, hogy 
a hazai versenyszabályzat gyakorlatilag teljesen 
megfelel a világon általánosan elfogadott SASS 
szabályzatnak, így a külföldi vendégek biztosan 
tudhatták, hogy a megszokott szellemű és szabá-
lyozottságú versenyen vehetnek majd részt. A 
SASS szabályzatnak megfelelően sokféle kategó-
riában volt induló, így egy-egy lövész akadt a 
Frontier Cartridge feketelőporos, illetve a látvá-
nyos ruházatot megkívánó és vadonatúj B-Wes-
tern kategóriákban is. A verseny teljes induló 
létszáma 34 fő volt, melyből 18 külföldről tisztel-
te meg a Bajnokságot és emelte annak rangját.

A két nap alatt a versenyzők 10 pályát lőttek a fő 
versenyszámban, és a pályákon kb. 8200 lövést 
adtak le összesen, fejenként úgy 240-et. A 10 pá-
lya között jó arányban oszlottak meg az ’állj ki és 

oszd’, statikus, de villámgyors pályák, valamint a 
több mozgást igénylő és gyakran mókás vagy épp 
marcona mellékfeladatok végrehajtását igénylő-
ek. Ilyen mellékfeladat volt az életnagyságú és 
élősúlyhoz közelítő ’Johny’ bábú végigcipelése a 
pályán, ezzel is nehezítve a fegyverek közötti vál-
tást. De „Johny’ a második napon kapott az arcá-
ba is mindenkitől pofonokat, de úgy kell neki, 
nem kellett volna részeg disznó módján szanaszét 
heverni a pályán.

Egyik nap a cowboyok egy bankrablásban vehet-
tek részt, míg a másikon meg kellett védeni a 

bankban a bányászok pénzét. 
Aztán ’Pedro’ is színre lépett, 
aki szintén életnagyságú bábu 
volt, de valahogy mindig hozzá-
kerültek pisztolyaink, és bizony 
egy szál késsel kellett rábírni, 
hogy visszaadja azokat. A pá-
lyák legnehezebb eleme talán a 
lengő papírcél volt, melyet kel-
lett puskával és revolverrel is 
támadni. Tulajdonképp ezeken 
mindenki hibázott legalább az 
egyik fegyverével, így ’Clean 
Match’, azaz hiba nélküli ver-
senyeredmény nem született vé-
gül. Ettől eltekintve a célok 
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nagysága és közelsége lehetővé tette, hogy min-
den versenyző önmagához képest lehető leggyor-
sabban lőhessen, ezzel fokozva a lövészet akció 
jellegét, és persze növelve a pályánkénti adrena-
linlöket mennyiségét.

A szervezők mindkét napra komoly, igényes ellá-
tásról gondoskodtak a versenyzők számára uzson-
na és remek ebéd szolgáltatásával, amit azok 
szinte kerti parti jelleggel a szabad ég alatt, de te-
rített asztalnál, árnyat adó fák alatt fogyaszthattak 
jó étvággyal. Volt itt vadpörkölt, hidegtál, isteni 
ragu a második napon, de még gyümölcs is került 
desszertként az asztalokra. Ezt az ellátást a 
VELK egyesületnek köszönhettük. Háziasszo-
nyunk Czímer ’Barbarian Angel’ Diána volt, aki 
emellett hatékonyan vezette a versenyirodát is, 
így sok terhet levéve a férfiak válláról. Az árnyék-
ra pedig szükség is volt, hiszen a verseny első 
napja szinte pokoli hőséggel ’örvendeztette’ meg 
a mezőnyt, ezzel is nehezítve a lövészetet. Egy 
biztos, aki nem vett magához kellő mennyiségű 
folyadékot, az hamar azon vehette észre magát, 
hogy a meleg miatt lőkészsége, gyorsasága és 
pontossága is nagyban romlott.

A második napon Természet Anya kegyesebb volt 
hozzánk, és lágy szellőkkel, majd’ 10 fokkal hű-



vösebb idővel köszöntött ránk. E napra az utolsó 
4 pálya meglövése és a Long Range versenyszám 
maradt még, ezen kívül a szervezők a legjobb 
nyolc versenyző között újabb megmérettetést szer-
veztek, a Top Gun párbajt. Ezen ember-ember elle-
ni küzdelem zajlott, szimmetrikusan felállított 
pályán, amin mindegyik fegyverrel lőve kellett a 
legjobbaknak egymást kiejtve eljutni a fináléig. Jó 
volt nézni ezt a versengést kívülről is, hiszen min-
dig látványos és sokszor mókás is ahogy a legjob-
bak lőnek ilyen párbajt. Mókás, hiszen a nagy 
izgalomban, amit az okoz, hogy nem az óra, ha-
nem egy másik jó lövész az ellenfél, még a legjob-
bak is el-elfeledkeznek dolgokról. Így láthattuk, 
ahogy kiváló olasz lövész barátunk Bill Master-
son, két szénabála között nagy mosollyal az arcán 
rohangál az elfelejtett puskáért. Vagy villámgyor-
san igyekszik a pálya korábbi szakaszán elköve-
tett hibáit javítani a sörétes puskával. A Top Gun 
párbaj győztese a szlovák Lubos ’O’Reilly’ Rada-
kovic volt, aki kemény küzdelemben jutott végül 
a csúcsra.

A verseny igazi győztese azonban nem ő volt. 
Nagy meglepetésre és örömre a 10 pályás fő ver-
senyszám győztese Csuka ’el Heckito’ László lett. 
Ezzel megszerezte 5. magyar bajnoki címét, a ju-
bileumot széppé téve azzal, hogy ez alkalommal 
nem csak legjobb magyar versenyző, de Overall 
is, azaz a teljes mezőnyt legyőzve végzett. Ez az 
eredménye szép folytatása annak az idei sikersoro-
zatnak, aminek előző állomása az EB Frontier 
Cartridge kategória II. helyezése volt. Szép ered-
ményt hozott másik EB dobogósunk Mikó ’Colo-
rado Frank’ Ferenc is. Ezúttal a 49-es kategória 
legjobbjaként végzett mind a hazai, mind a nem-
zetközi mezőnyben.

A bajnokság és általában honi versenyeink sajátos-
sága, hogy nem csak az elsők örülhettek díjaik-
nak, hiszen köszönhetően szponzorainknak 
nagyon szép díjazásra került sor. Harsányi ’Ran-
dy’ Sándor csodaszépen megfaragott plakettjével 
támogatta a versenyt, amit a szervezők sokszorosí-
tottak bronz, ezüst és arany színekben, kissé antik 
hatásúan és ízlésesen falapra rögzítve. Ebből min-
den kategóriában kiosztásra került legalább egy 
darab, így sok lövész térhetett haza olyan emlék-
kel a tarsolyában, ami biztosan széppé varázsolja 
azt a falat, amire kiakasztja a trófeát. Emellett bő-
ven kiosztásra kerültek egyéb díjak is, mint jóféle 
itókák, lövészethez való ’kegyszerek’, gyönyörű 

kések és, a hölgy versenyzőknek némi édesség is.
Épp ezért had álljon itt a további támogatók felso-
rolása, akik mindezt lehetővé tették:
Magyar Sportlövők Szövetsége, Eldorado Ranch/ 
Bámer Imre, KETTNER-Austria, Mikó Ferenc, 
Paraszt László/Mátka Trans Kft., Észak-Budai 
Zrt., KAPSZLI PONT 

Összegezve elmondhatjuk, hogy magas színvona-
lon szervezett versenyt tudhatunk magunk mö-
gött. Olyat, aminek ismét hírét viszik külföldi 
lövészbarátaink, ezzel is elősegítve, hogy jövőre 
még többjüket üdvözölhessük hazánkban. Remél-
jük, hogy az idő haladtával egyre rangosabb nem-
zetközi versennyé nőheti magát a Magyar Nyílt 
CAS Bajnokság, amire a verseny gazdái mindig 
büszkék lehetnek.

el Heckito




